

'ประวิตร' ตั้งกองทุนอุ้มรายได้ชาวนา

เตรียมแจกไร่ละ 1,113 บาท ชดเชยช่วงหยุดทำนา

รองนายกฯ ประวิตร สั่งกระทรวงเกษตรฯ เร่งหารือกระทรวงการคลังจัดตั้งกองทุนช่วยเหลือเกษตรกร ที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการดูแลปริมาณน้ำของรัฐบาล เตรียมชดเชยกรณีสั่งชาวนาหยุดปลูกข้าวขั้นต่ำไร่ละ 1.1 พันบาท

นายสมเกียรติ ประจำวงษ์ เลขาธิการสำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ (สทนช.) เปิดเผยว่า พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะประธานคณะกรรมการทรัพยากรน้ำแห่งชาติ (กนช.) ได้สั่งการให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และกระทรวงการคลัง หารือถึงการตั้งกองทุนเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการรัฐ อันเกิดจากน้ำท่วม น้ำแล้งจนไม่สามารถทำการเพาะปลูก หรือทำอาชีพประจำได้ เพื่อชดเชยรายได้ให้เกษตรกรเบื้องต้นไม่ควรต่ำกว่า 1,113 บาท/ไร่/ราย

เบื้องต้นสำนักงานประมาณเห็นว่าการตั้งกองทุนดูแลเกษตรกรที่เสียหายจากคำสั่งรัฐทำได้ เพราะกระทรวงเกษตรฯ มีกองทุนหมุนเวียนเพื่อการชลประทาน ที่ได้จากการเก็บค่าน้ำของภาคอุตสาหกรรม และการประปาในปีละ 700-800 ล้านบาท และกองทุนพัฒนาน้ำบาดาลก็มีรายได้จำนวนไม่น้อย รายได้ดังกล่าวเดิมส่งคืนคลัง

“รัฐบาลอาจมีทุนประเดิมให้ 1-2 พันล้านบาท เพราะ

น้ำท่วม น้ำแล้งเกิดขึ้นบ่อยครั้ง กระทรวงเกษตรฯ ส่งสัญญาณให้ชาวนาหยุดปลูกข้าว แต่ไม่มีอาชีพให้ จากนั้นจะมีทางเลือกให้ชาวนาที่ยอมหยุดทำนาให้ได้รับเงินชดเชย ซึ่งอัตราค่าชดเชยกรณีเกิดภัยพิบัติที่ 1,113 บาท/ไร่นั้นถือว่าเป็นขั้นต่ำ หากรัฐบาลพิจารณาตามต้นทุน ราคาข้าว ชาวนาควรได้รับชดเชยที่สูงกว่านี้”

นายสมเกียรติกล่าวว่า ภายใน มี.ค.นี้ จะหารือแนวทางแก้ไขปัญหาค่าใช้จ่ายภาคการเกษตร เพราะปัจจุบันเกิดภัยแล้ง ภาครัฐจะขอความร่วมมือเกษตรกรให้งดทำนาปรังเพื่อกันน้ำไว้อุปโภคบริโภค และส่วนหนึ่งมีภาคอุตสาหกรรมรวมอยู่ด้วย แต่หลังจากงดทำนาปรังแล้ว ชาวนาควรได้รับชดเชยตามกฎหมายกรมชลประทานและกรมทรัพยากรน้ำบาดาล แต่ปัจจุบันไม่นำมาปฏิบัติ ทำให้การขอความร่วมมือไม่ได้ผล

ดังนั้นเมื่อตั้งเกณฑ์แก้ไขปัญหาค่าใช้จ่ายภาคการเกษตรได้ ก็สามารถกำหนดบทลงโทษได้เช่นกันในกรณีที่ผู้ฝ่าฝืนตาม พ.ร.บ.ทรัพยากรน้ำ พ.ศ. 2561 หากเกษตรกรไม่ปฏิบัติตาม หรือมีการฝ่าฝืน ลักลอบสูบน้ำซึ่งทางการกันไว้เพื่อใช้ในกิจกรรมอื่น ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 6 เดือน หรือปรับไม่เกิน 6 หมื่นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับตามมาตรา 85

ทุ่มหมิ่นล. 'คนละครึ่ง' เฟส3 ใช้ 'เราชนะ' สะพัดแสนล้าน

เอกชนไม่หวั่นเลื่อนฉีด 'วัคซีน' แนะร.บ.กระจายซื้อหลายยี่ห้อ

'บิ๊กตู'ยันมีงบลุย 'คนละครึ่ง' ต่อ
จะทยอยออกมาเป็นหมื่นล้าน
ยอดใช้จ่าย 'เราชนะ' ทะลุ 1 แสน
ล้าน ททท. ย้ำทยอยเปิดประเทศ
รับต่างชาติไม่กักตัวได้ 1 ต.ค.
หอการค้าไม่สนนายกฯ เลื่อนฉีด
วัคซีน (อ่านต่อหน้า 6)

ต่อจากหน้า 1

คนละครึ่ง

'บิ๊กตู'ยันมีงบลุย 'คนละครึ่ง' ต่อ

เมื่อวันที่ 12 มีนาคม ที่สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ตร.) พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ให้สัมภาษณ์ถึงการฟื้นฟูเศรษฐกิจในโครงการต่างๆ ของรัฐบาล จะขยายต่อไปอีกหรือไม่ อย่างเช่น โครงการคนละครึ่ง ว่ามีอีกต่อไป จะทยอยออกมาเป็นลำดับ มีคณะกรรมการพิจารณาเงินกู้แล้ว เงินกู้เหลืออยู่จำนวนหนึ่ง ในล็อตสุดท้ายนี้จะทยอยออกมาเป็นหมื่นล้านบาท หลายโครงการเอาขึ้นมาอีกบางที่ก็ต้องเอากลับไปทบทวนใหม่ เพราะบางที่รายละเอียดไม่มี ไม่ครบ วันนี้อยู่ในขั้นตอนนี้ เพราะฉะนั้นทุกโครงการแม้ว่าจะเป็นความต้องการของประชาชน แต่ต้องมีแผนรายละเอียดให้ครบถ้วน มีหลักเกณฑ์หลักการอยู่แล้ว ต้องผ่านการพิจารณาจากประชาชน สถานที่ที่ต้องให้ชัดเจนไม่มีการบุกรุก เพราะส่วนใหญ่ที่เสนอมา ไม่มีการระบุพื้นที่ มีแค่ต้องการโน่นนี่แล้วค่อยไปหาพื้นที่ลงต่อไปตามกฎหมายที่ออกมาด้วย

'เราชนะ' ใช้จ่ายทะลุ 1 แสนล.บาท

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงความคืบหน้าของโครงการเราชนะ ณ วันที่ 12 มีนาคม 2564 รวมทั้งสิ้นจำนวน 30.8 ล้านคน คิดเป็นมูลค่าการใช้จ่ายหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจไทยแล้วกว่า 103,547 ล้านบาท แบ่งเป็นกลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จำนวน 13.7 ล้านคน ได้มีการใช้จ่ายตั้งแต่วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2564 เป็นต้นมา จำนวน 42,447 ล้านบาท

น.ส.กุลยา กล่าวว่า กลุ่มที่อยู่ในระบบฐานข้อมูลของแอปพลิเคชันเปาตั้ง ในโครงการเราเที่ยวด้วยกันและคนละครึ่ง ร่วมกับกลุ่มที่ลงทะเบียนทางเว็บไซต์ www.เราชนะ.com ผ่านการคัดกรองและยืนยันการใช้สิทธิร่วมโครงการแล้ว จำนวน 16.6 ล้านคน และมีการใช้จ่ายสะสมตั้งแต่วันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2564 เป็นต้นมา จำนวน 59,652 ล้านบาท ส่วนกลุ่มผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษผ่านการคัดกรองคุณสมบัติแล้ว 5 แสนคน มียอดใช้จ่ายสะสมตั้งแต่วันที่ 5 มีนาคม 2564 เป็นต้นมา จำนวน 1,448 ล้านบาท โดยเป็นการใช้จ่ายผ่านผู้ประกอบการร้านค้าที่มีแอปพลิเคชันดูเงินร้านค้าคนละครึ่งที่ตกลงยินยอมเข้าร่วมโครงการ รวมถึงผู้ประกอบการร้านค้าและผู้ให้บริการที่ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการเราชนะ จำนวนทั้งสิ้นมากกว่า 1.2 ล้านกิจการ

'บิ๊กตู'เลื่อนฉีดไม่กระทบเชื่อมั่น

นายวิศิษฐ์ ลิ้มลือชา รองประธานสภาผู้ส่งออกสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) เปิดเผยถึงกรณีที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และคณะรัฐมนตรีอีก 11 คน เลื่อนวันฉีดวัคซีนป้องกันโควิด-19 แอสตราเซนเนกา ว่ากรณีดังกล่าวไม่กระทบต่อความเชื่อมั่นของประชาชนเกี่ยวกับการฉีดวัคซีน เนื่องจากประชาชนส่วน

ใหญ่ทราบเหตุผลดี จากรายงานต่างประเทศมีการประกาศระงับการฉีดวัคซีนดังกล่าว เนื่องจากพบผู้รับวัคซีนเกิดลิ่มเลือดและมีผู้เสียชีวิตจากภาวะลิ่มเลือดอุดตัน เป็นผลให้ประเทศไทยต้องระงับการใช้วัคซีนดังกล่าวชั่วคราวก่อน

"เชื่อว่าประเทศต้นทางจะใช้เวลาในการตรวจสอบหาสาเหตุไม่นาน เพราะการระงับใช้วัคซีนดังกล่าวได้รับผลกระทบเหมือนกันทุกประเทศ แต่จากการตรวจพบผลดังกล่าวในต่างประเทศ ก่อนที่ไทยจะเริ่มฉีด มีด้านที่อยู่ตรงที่ได้รับความปัญหาและป้องกันได้ทัน ซึ่งการระงับฉีดชั่วคราวถือเป็นการสร้างความมั่นใจให้กับประชาชนได้เช่นกัน" นายวิศิษฐ์กล่าว

แนะรัฐนำเข้าวัคซีนกระจายยี่ห้อ

นายวิศิษฐ์กล่าวว่า ผลจากการหยุดฉีดวัคซีนป้องกันโควิด-19 แอสตราเซนเนกา ยังไม่กระทบต่อภาพรวมเศรษฐกิจเนื่องจากประเทศไทยไม่ได้นำเข้าวัคซีนยี่ห้อเดียว และเชื่อว่าหลังจากนี้จะมีหลายประเทศผลผลิตออกมาเรื่อยๆ แต่ในกรณีที่ยี่ห้อเดียว แอสตราเซนเนกา ไม่สามารถฉีดได้แล้ว สิ่งที่ต้องเร่งดำเนินการคือ ต้องเร่งนำเข้าวัคซีนมาทดแทน และต้องให้เพียงพอต่อความต้องการด้วย

นายวิศิษฐ์กล่าวต่อว่า ดังนั้น โอกาสที่ปี 2564 ตัวเลขเศรษฐกิจไทย (จีดีพี) จะเติบโตถึง 3-4% และส่งออกเติบโต 3-4% ยังมีโอกาสเป็นไปได้ เพราะไทยมีปัจจัยสำคัญอย่างวัคซีนเข้ามาช่วยสร้างความมั่นใจแล้ว อีกทั้งประชาชนและผู้ประกอบการเริ่มปรับตัวอยู่กับการแพร่ระบาดของโควิด-19 ได้แล้ว จึงเชื่อว่าหลังจากนี้เศรษฐกิจไทยจะค่อยๆ เติบโตขึ้นแน่นอน

หอการค้าเช็กความต้องการวัคซีน

นายกิลนัท สารสิน ประธานคณะกรรมการหอการค้าไทย กล่าวว่า กรณี พล.อ.ประยุทธ์ และรัฐมนตรี 11 คน เลื่อนวันฉีดวัคซีนแอสตราเซนเนกานั้น ไม่เกี่ยวกับการที่หอการค้าไทยกำลังทำแบบสำรวจความต้องการของสถานประกอบการ สมาคมการค้า หอการค้าจังหวัด หอการค้าต่างประเทศ ที่สนใจฉีดวัคซีนป้องกันโควิด-19 ให้

กับพนักงาน เพื่อรวบรวมถึงความต้องการภาคเอกชนในแต่ละองค์กร ที่มีการระบุรายละเอียดทั้งยี่ห้อวัคซีนที่ต้องการ ซึ่งตอนนี้ในโลกมี 6-7 ยี่ห้อ ระบุว่าต้องการจำนวนเท่าไร หรือบางองค์กรอาจไม่มีการระบุยี่ห้อ แจกเพียงจำนวนที่ต้องการฉีดให้กับพนักงาน ดังนั้น หอการค้าก็ยังคงเดินทางในการรวบรวมความต้องการวัคซีนในภาคเอกชนที่อยู่ในเครือข่ายของหอการค้าไทย ประเมินว่าน่าจะได้รับการฉีดวัคซีนและมีการฉีดจริงเป็นช่วงไตรมาส 3-4

“เรื่องชะลอการฉีดวัคซีน ถือเป็นเรื่องทางการแพทย์ หากพบว่ายี่ห้อใด ยังมีความเสี่ยง เห็นด้วยต้องหยุดเพื่อตรวจสอบ แต่ก็ไม่ได้เกี่ยวกับความเชื่อมั่นของภาคเอกชน เพราะอย่างไรก็ต้องฉีด ตอนนี้ก็มีหลายยี่ห้อ ซึ่งการสำรวจจะส่งให้ภาครัฐความต้องการแท้จริงขององค์กรว่าต้องการวัคซีนจากยี่ห้อใด จากใคร ความมีความหลากหลายในทางเลือกใหม่ ผมเชื่อว่าเมื่อรัฐบาลรู้ว่าเอกชนต้องการยี่ห้อใดจากประเทศใด ในจำนวนที่มากพอ ก็จะพิจารณาในการเพิ่มเติม เปิดกว้างมากขึ้น” นายกลินท์กล่าว

มั่นใจใช้จ่ายสงกรานต์โต20%

นายกลินท์กล่าวว่า เอกชนไม่ขอให้เอาประเด็นชะลอการฉีดวัคซีนของภาครัฐ มารวมกับประเด็นการผ่อนปรนการทำธุรกิจได้ตามปกติ และการจัดกิจกรรมตามเทศกาล อย่างเทศกาลสงกรานต์ ซึ่งเป็นช่วงที่มีวันหยุดยาวต่อเนื่อง 9-10 วัน ทำให้เกิดการใช้จ่าย การเดินทาง และการท่องเที่ยวเพิ่มมากในรอบหลายเดือน หลังจากเกิดการแพร่ระบาดของโควิด-19 และตอนนี้พฤติกรรมประชาชนเข้ากับการดูแลป้องกันการแพร่ระบาดมากขึ้น แม้คลายล็อกกิจกรรมและเปิดประเทศก็ยังคงต้องป้องกันดูแลต่อเนื่อง ต้องย้ำเรื่องการการ์ดไม่ตก เพราะหากสถานการณ์การทำให้กิจกรรมปกติ หรือเลื่อนเปิดประเทศ หรือมีขั้นตอนที่ยังยาก อาจเป็นอุปสรรคและปัญหาต่อการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ซึ่งเอกชนมองว่าตอนนี้ประเทศไทยช้าหลายเรื่องแล้ว หากยังเปิดประเทศช้ากว่าประเทศอื่นอาจเสียหายต่อธุรกิจและเศรษฐกิจมากกว่าเปิดประเทศแต่อยู่ในมาตรการป้องกันการแพร่ระบาด

นายกลินท์กล่าวว่า สถานการณ์ท่องเที่ยวช่วงสงกรานต์ปีนี้ แนวโน้มน่าจะดีกว่าปีที่ผ่านมา ปีที่แล้วจากธุรกิจที่เกี่ยวข้องภาคการท่องเที่ยว เริ่มเตรียมตัวกับการเปิดบริการ หรือเพิ่มพื้นที่เพิ่มพนักงาน ในการให้บริการ ซึ่งประเมินว่ายอดเข้าพักตามแหล่งท่องเที่ยว น่าจะดีขึ้นอย่างต่ำๆ ก็ 15-20% เทียบกับหลายเทศกาลที่มีวันหยุดยาวก่อนหน้านี้

แอตต้าหวังฉีดแอสตราได้เร็ว

นายวิจิต ประกอบโกศล นายกสมาคมไทยธุรกิจการท่องเที่ยว (แอตต้า) กล่าวว่า กรณีพล.อ.ประยุทธ์และรัฐมนตรี 11 คน เลื่อนวันฉีดวัคซีนแอสตราเซนเนก้า นั้น เบื้องต้นยังไม่ได้กระทบกับบรรยากาศในภาพรวมของภาคการท่องเที่ยว โดยเฉพาะประเด็นการเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติ เนื่องจากในช่วงเดือนเมษายน-พฤษภาคม 2564 มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาจำนวนน้อยมาก ส่วนในระยะถัดไป หากการเลื่อนฉีดวัคซีนต้านโควิด-19 กินเวลานานขึ้น ก็จะส่งผลกับการเปิดประเทศได้ ซึ่งยังต้องติดตามความคืบหน้าการกระจายฉีดวัคซีนอย่างใกล้ชิดต่อเนื่อง

“ยังหวังว่าวัคซีนแอสตราเซนเนก้าจะกลับมามีฉีดใหม่ เพื่อป้องกันการระบาดของไวรัสได้เร็วที่สุด เพราะขณะนี้ทั่วโลกฉีดวัคซีนดังกล่าวรวมกว่าล้านโดสแล้ว ซึ่งผลข้างเคียงที่เกิดขึ้น อาจเป็นเฉพาะในบางบุคคลที่เกิดขึ้นยากจริงๆ ส่วนการประเมินผลกระทบว่าจะสร้างความกังวลมากขึ้น จนทำให้การเปิดประเทศล่าช้าออกไปอีกหรือไม่ ขอประเมินผลอีกสักระยะก่อน แต่ยังไม่อยากให้มองว่าเป็นความกังวลมากขนาดนั้น เพราะจำนวนผู้ฉีดทั่วโลกมีจำนวนมากแล้ว ทำให้ความปลอดภัยน่าจะมี แต่เมื่อเกิดผลข้างเคียงขึ้นก็ต้องระงับการฉีดก่อน เพื่อความปลอดภัยและปลอดภัยจริง” นายวิจิตกล่าว

วอนอนุญาตเอกชนซื้อฉีดเอง

นายวิจิตกล่าวว่า การที่ภาคเอกชนขอนำเข้าหรือจัดซื้อวัคซีนต้านโควิด-19 มาเองนั้น อยากให้รัฐบาลเร่งพิจารณาอนุญาตให้ทำได้โดยสะดวก เพราะความต้องการตอนนี้ มีทั้งในส่วนของผู้ประกอบการเอกชนและโรงพยาบาลเอกชนที่เร่งติดต่ออยู่ จึงหวังว่ารัฐบาลจะมีนโยบายปล่อยให้เอกชนนำเข้าเองได้ เพื่อให้ประชาชนมีทางเลือก และลดภาระของรัฐบาลในการฉีดวัคซีนต้านไวรัสของกลุ่มคนที่กำลังซื้อต้องการฉีดก่อน เพราะต้องการความปลอดภัย เพื่อกลับมาดำเนินการในด้านต่างๆ ได้ตามปกติ และลดความกังวลมากขึ้น อาทิ การทำธุรกิจกับต่างชาติ ซึ่งหลังจากได้พูดคุยกับผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยว ส่วนใหญ่ต้องการฉีดวัคซีนก่อน ทั้งโรงแรม ทัวร์นำเที่ยว และสายการบิน โดยมีความพร้อมในการจัดหาวัคซีนและจ่ายเงินเองด้วย รอแค่การอนุมัติจากรัฐบาลเท่านั้น

เปิดประเทศ1ต.ค.ทำเสียโอกาส

นายวิจิตกล่าวว่า ในส่วนของแผนการเปิดประเทศรับต่างชาติเป็นการทั่วไปของรัฐบาล ซึ่งคาดว่าจะเริ่มต้นในวันที่ 1 ตุลาคม 2564 มองว่าช้าเกินไปมาก หากจะต้องรอในช่วงไตรมาส

สุดท้ายของปี เนื่องจากผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวได้รับผลกระทบตั้งแต่การระบาดโควิด-19 รอบแรก จนถึงตอนนี้ก็รวมเป็นเวลากว่า 1 ปีแล้ว หากต้องรอจนถึงเดือนตุลาคม ที่เหลือเวลาอีก 6-7 เดือน ก็จะเป็นการช้าเต็มผู้ประกอบการมากขึ้น ส่งผลกระทบกับระบบเศรษฐกิจในภาพรวมด้วย เพราะในระหว่างเดือนที่ยังไม่ถึง ต้องคิดว่า ธุรกิจจะอยู่อย่างไร มีรายได้จากส่วนใด อาจยืนอยู่ไม่ไหวแล้ว หากธุรกิจต้องปิดตัวลงอีกจะทำให้คนตกงานจะมากขึ้น ส่งผลกระทบเป็นห่วงโซ่ในสังคม รวมถึงขณะนี้ทราบว่ามีหลายประเทศทั่วโลก อาทิ สิงคโปร์ ไต้หวัน ฮองกอนг ฮ่องกง ฝรั่งเศส และสเปน กำลังเตรียมตัวเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้าท่องเที่ยวในประเทศ โดยจะเน้นกลุ่มเป้าหมายเป็นผู้ที่ได้รับวัคซีนต้านไวรัสโควิด-19 แล้ว ซึ่งเป็นกลุ่มเดียวกับที่เอกชนท่องเที่ยวเสนอให้รัฐบาลพยายามดึงเข้ามาเที่ยวไทยก่อน ซึ่งหากไทยยังช้าอยู่ก็จะไม่ทันประเทศเหล่านั้นที่ใกล้จะเริ่มกันแล้ว

“อย่างน้อยที่สุดตอนนี้รัฐบาลจะต้องเร่งทยอยเปิดประเทศก่อน ในช่วงเดือนมิถุนายน-กรกฎาคม 2564 เลือกประเทศที่มีความเสี่ยงต่ำพลเมืองในประเทศนั้นๆ ได้รับวัคซีนแล้ว หรือเลือกเป็นรายพื้นที่ที่มีความปลอดภัยสูงให้เข้ามาท่องเที่ยวในจังหวัดที่รองรับต่างชาติเป็นหลัก หรือได้รับความนิยมจากต่างชาติก่อน อาทิ ภูเก็ต บี พังงา พัทยา เพื่อให้เศรษฐกิจในภาพรวมฟื้นตัวได้ก่อน เป็นการฟื้นฟูตัวเองแบบค่อยเป็นค่อยไป” นายวิจิตกล่าว

ททท.ชวยเปิดปท.ก่อน1ต.ค.

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่า ขณะนี้รัฐบาลได้กำหนดการเปิดประเทศต้อนรับนักท่องเที่ยวต่างชาติแบบทั่วไปในวันที่ 1 ตุลาคมนี้ ซึ่งจะสามารถเข้ามาได้แบบไม่กักตัว แต่จากผลกระทบของการระบาดโควิด-19 ที่ภาคเอกชนท่องเที่ยวได้รับผลกระทบตั้งแต่รอบแรก ช่วงต้นปี 2563 จนถึงปัจจุบัน หากต้องรอจนถึงเดือนตุลาคม มองว่าคงไม่สามารถรอได้ รวมถึงททท.มีเป้าหมายในการทำรายได้ท่องเที่ยวเพื่อสนับสนุนให้ผลิตภัณฑ์มวลรวมประเทศ (จีดีพี) ไทยเติบโต 4% จึงจำเป็นต้องหารูปแบบการเปิดรับต่างชาติก่อนในระยะใกล้ๆ ผ่านรูปแบบโครงการของรัฐบาลเพื่อทยอยเปิดประเทศ เป็นการสร้างบรรยากาศการท่องเที่ยวในภาพรวมให้กลับมาฟื้นตัวในช่วงก่อนเปิดประเทศเต็มรูปแบบที่กำหนดไว้ ส่วนแนวทางหรือความชัดเจนจะเป็นอย่างไรนั้น ยังต้องหารือร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกันว่า จะทำอย่างไร ภายใต้เงื่อนไขใดบ้าง

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า ขณะนี้มีการจัดทำโมเดลรับต่างชาติในหลายรูปแบบ อาทิ แอเรียควอรันทีน วิลล่าควอรันทีน และแซนด์บ็อกซ์ โดยเฉพาะตัวแซนด์บ็อกซ์ ที่เป็นการหาพื้นที่ในการรองรับต่างชาติจากประเทศความปลอดภัยสูงซึ่งมีความต้องการ (ดีมานด์) เข้ามาแล้ว อาทิ จีน คาดว่าจะเริ่มให้เข้ามาตั้งแต่ไตรมาสที่ 3 (กรกฎาคม-กันยายน 2564) นี้ เพื่อส่งต่อกระแสการเดินทางที่ดีไปยังไตรมาสที่ 4 (ตุลาคม-ธันวาคม 2564) ซึ่งตรงกับช่วงฤดูกาลท่องเที่ยวหรือไฮซีซั่น โดยมีพื้นที่เป้าหมายปัจจุบัน 6 จังหวัด ได้แก่ ภูเก็ต กระบี่ พังงา สุราษฎร์ธานี เชียงใหม่ และชลบุรี คาดว่าจังหวัดแรกที่มีความเป็นไปได้คือ ภูเก็ต เพราะเป็นจังหวัดที่นักท่องเที่ยวต่างชาติเชื่อว่าต้องการมาท่องเที่ยวพักผ่อนมากที่สุด โดยทุกฝ่ายจะต้องทุ่มสรรพกำลัง ปรับเพิ่มแนวปฏิบัติ ในการบริหารจัดการและการกำกับติดตาม เพื่อสร้างความมั่นใจแก่นักท่องเที่ยวต่างชาติและคนในพื้นที่ทั้งหมด

‘แอ้ง’ยันช่วยลูกจ้างสมุทรปราการ

ที่กระทรวงแรงงาน ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายมานิตย์ พรหมการีย์กุล ประธานสภาองค์การลูกจ้างแรงงานยานยนต์แห่งประเทศไทย นำตัวแทนลูกจ้างที่ได้รับผลกระทบจากการณิบริษัท บริลเลียนท์ อัลโลแอนซ์ ไทย โกลบอล จำกัด ผู้ประกอบกิจการผลิตชุดชั้นในสตรี

จ.สมุทรปราการ ถูกเลิกจ้างเนื่องจากปิดกิจการกว่า 1,300 คน เข้าพบ นายสุชาติ ชมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน เพื่อยื่นหนังสือเร่งรัดติดตามค่าชดเชย สวัสดิการสิทธิประโยชน์ให้พนักงานโดยเร็ว

นายสุชาติกล่าวว่า รัฐบาลภายใต้การนำของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม และ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ได้สั่งการให้กระทรวงแรงงานทำงานเชิงรุกเข้าไปติดตามสาเหตุการประกาศหยุดกิจการและเลิกจ้างพนักงาน รวมทั้งเร่งให้ความช่วยเหลือเยียวยาสิทธิประโยชน์ตามกฎหมายโดยด่วน

“ในกรณีนี้ผมได้นำเรียนท่านนายกฯแล้ว และท่านได้ฝากความห่วงใยและให้กำลังใจมายังพี่น้องแรงงานทุกคน ผมในฐานะรัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงานได้สั่งการให้สำนักงานประกันสังคม (สปส.) จ่ายเงินทดแทนกรณีว่างงานให้เร็วที่สุด จากการหารือในวันนี้ เบื้องต้นจะให้ผู้ใช้แรงงานได้ยื่นขอรับสิทธิประโยชน์กรณีว่างงานจากกองทุนประกันสังคมก่อน ส่วนกองทุนเงินสงเคราะห์ลูกจ้างได้มอบหมายให้อธิบดีกรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน (กสร.) ได้พิจารณาถึงขั้นตอนตามกฎหมาย” นายสุชาติกล่าว และว่า กระทรวงแรงงานในยุคนี้จะเป็นที่พึ่งพิงของพี่น้องผู้ใช้แรงงาน จะพยายามช่วยพี่น้องแรงงานให้ได้มากที่สุดเหมือนคนในครอบครัว

โพสต์แยกม.แลกเงินสดเราชนะ ปิดแอปฯเป่าตั้งชั่วคราว15มี.ค.

โพสต์แยกม.แลกเงินสดเราชนะ ปิดแอปฯเป่าตั้งชั่วคราว15มี.ค.

ผู้จัดการรายวัน360° - “คนละครึ่ง-เราชนะ” ยังมีทุจริต พบโพสต์เฟซบุ๊กโจ่งครี๋ม ประกาศรับแลกเงินสด คิดเรต 10% สแกน 100 ได้ 90 บาท แถมใจสุดแสนสะสมเงินเราชนะ เตรียมแลกยาบ้า พ่อแม่สุดทนรีบแจ้ง ตร.จับ ขณะ ที่ ม.33 ยืนยันตัวตนผ่านแอปพลิเคชันวันแรกวันนี้ พร้อมเปิดให้กลุ่มทบทวนสิทธิ-ไม่มีสมาร์โฟนลงทะเบียนเพิ่ม กรุงเทพฯปิดแอปฯ เป่าตั้งชั่วคราว 14-15 มี.ค.

อ่านต่อหน้า | 4

ผู้จัดการรายวัน360° - “คนละครึ่ง-เราชนะ” ยังมีทุจริต พบโพสต์เฟซบุ๊กโจ่งครี๋ม ประกาศรับแลกเงินสด คิดเรต 10% สแกน 100 ได้ 90 บาท แถมใจสุดแสนสะสมเงินเราชนะ เตรียมแลกยาบ้า พ่อแม่สุดทนรีบแจ้ง ตร.จับ ขณะที่ ม.33 ยืนยันตัวตนผ่านแอปพลิเคชันวันแรกวันนี้ พร้อมเปิดให้กลุ่มทบทวนสิทธิ-ไม่มีสมาร์โฟนลงทะเบียนเพิ่ม กรุงเทพฯปิดแอปฯ เป่าตั้งชั่วคราว 14-15 มี.ค.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากกรณีโครงการต่างๆ ของทางรัฐบาลที่ออกมาเพื่อช่วยเหลือเยียวยาประชาชนกลุ่มที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 โดยไม่สามารถแลกเป็นเงินสดได้ อย่างไรก็ตาม พบว่ายังมีร้านค้า หรือนักค้าจำนวนมากใช้กลโกงโครงการต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นคนละครึ่ง หรือเราชนะ ด้วยการใช้อุปกรณ์ เช่น เสาสัญญาณไปให้ร้านขายของชำ 150 บาท โดยไม่ได้ซื้อสินค้าจริง รับเงินสดกลับ มา 100 บาท เจ้าของร้านยอมไป 50 บาท ซึ่งเป็นการใช้จ่ายเงินสิทธิ ผิดวัตถุประสงค์ของโครงการ เรื่องนี้กระทรวงการคลัง ได้ประสานให้สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ติดตามตรวจสอบ และดำเนินการทางกฎหมายแล้ว

โดยหากตรวจสอบพบว่ามีการกระทำผิดเงื่อนไขจริง จะระงับการใช้แอปพลิเคชันของร้านค้า รวมถึงหยุดจ่ายเงินให้แก่ร้านค้าทันที รวมถึงระงับแอปฯ เป่าตั้ง ของประชาชน ผู้ได้รับสิทธิ และดำเนินการตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องอย่างถึงที่สุด

ล่าสุดวานนี้ (14 มี.ค.) ในเฟซบุ๊กเครือข่ายมี “Market place” สำหรับในการช่วยค้าหาสินค้า ได้มีผู้ใช้เฟซบุ๊ก “Mira Much” โพสต์ภาพ “รับแลกสิทธิเราชนะ คนละครึ่ง” โดยมีการกำหนดเรตรับแลกอย่างชัดเจน ในอัตราร้อยละ 10 โดยการรับแลกสิทธิเป็นเงินสด 100 บาทจะได้ 90 บาทเป็นต้น ซึ่งการกระทำดังกล่าว

-เราจับแลกเราชนะ(แอปเป่าตั้งG-wallet)



เราชนะ

ยอดแลก 100 โอนคืน 90
ยอดแลก 500 โอนคืน 450
ยอดแลก 1000 โอนคืน 900

-เราจับแลกเราชนะ(บัตรสวัสดิการรัฐฯ)

ยอดแลก 675 โอนคืน 625
ยอดแลก 700 โอนคืน 650



ภาพประกาศการรับแลกสิทธิโครงการ “เราชนะ-คนละครึ่ง” รวมถึงบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ถูกโพสต์โฆษณาบนเฟซบุ๊ก ซึ่งมีอัตราการรับแลกเงินสดอยู่ที่ประมาณ 10% ต่อการสแกนจำนวน 100 บาท และยังมีร้านค้าบางแห่งที่รับสแกนเกินราคาสินค้าเพื่อถอนเป็นเงินสดอีกด้วย

เป็นการกระทำที่ผิดกฎหมาย

เราชนะแลกยาบ้า

นายสุชาติ ปะสิงขร หักหน้าชุดปราบปรามยาเสพติด อ.แกลง จ.ระยอง ในฐานะผู้ใหญ่บ้าน หมู่ 3 ต.คลองปูน อ.แกลง จ.ระยอง เปิดเผยว่า ได้รับการร้องเรียนจากชาวบ้านรายหนึ่งในพื้นที่ ให้จับกุมบุตรชายตัวเองในข้อหาเสพยาบ้า หลังได้รับความเดือดร้อนอย่างหนักกับบุตรชายที่ติดยาบ้า จึงขอร้องเรียนให้ช่วยจับกุมตัวไปบำบัด

โดย นางน้อย (นามสมมุติ) อายุ 50 ปี อาศัยอยู่ในพื้นที่ ต.บ้านนา อ.แกลง จ.ระยอง ได้โทรศัพท์มาแจ้งว่า บุตรชายของตน อายุ 29 ปี ได้เงินจากโครงการ “เราชนะ” ซึ่งได้มาแล้วทั้งหมด 5,000 บาท แต่เนื่องจากไม่มีโทรศัพท์ จึงใช้โทรศัพท์ของตนเองลงแอปฯ “เป่าตั้ง” โดย

ตกลงกันว่า จะให้ตนเองเก็บเงินไว้ซื้อของใช้จำเป็นภายในบ้าน เพราะเป็นคนดูแลหลานด้วย ซึ่งเป็นบุตรของลูกชาย จนกระทั่งมียอดเงินสะสมทั้งหมด รวม 5,000 บาท แต่จู่ๆ บุตรชายก็มาขอโทรศัพท์มือถือ บอกว่าขอไปโทรศัพท์หาเพื่อน แต่ตนเองรู้ว่าเขาไปแลกเงินชื้อยาบ้า เพราะเท่าที่ทราบจะมีการนำเงินใน “เราชนะ” ไปแลก โดยยอดเงิน 5,000 บาท จะแลกได้ 3,000 บาท จึงไม่ยอมให้ เพราะบุตรชายตนเองติดยาบ้า พ่อไม่ให้ก็ซุ่มขู่ต่างๆ นานา แต่ตนไม่ให้พร้อมไล่ออกจากบ้านไปและไม่ต้องการเรียกว่าแม่อีก ก่อนที่บุตรชายจะเหวี่ยงออกจากบ้านไป

นายสุชาติ กล่าวว่า ขณะนี้กำลังออกติดตามตัวผู้เสพยารายนี้ คาดว่าคงจะได้ตัวในเร็วนี้ และอยากให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องตรวจสอบด้วยว่า มีใครได้รับแลกเงินสด “เราชนะ” ซึ่งถือว่าผิดกฎหมาย จึงขอฝากเตือนสำหรับผู้

ที่รับแลกเงินสดโครงการเราชนะว่าเป็นการกระทำที่ผิดกฎหมาย ผิดวัตถุประสงค์ของรัฐบาล จงอย่าทำ

“ม.33 เรารักกัน” เปิดทบทวนสิทธิ์

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า โครงการ ม.33 เรารักกัน เยียวยาผู้ประกันตนตามมาตรา 33 วงเงินคนละ 4,000 บาท ที่เปิดให้ลงทะเบียนมาตั้งแต่วันที่ 21 ก.พ.-7 มี.ค. ที่ผ่านมา จะเปิดลงทะเบียนอีกครั้งสำหรับรอบทบทวนสิทธิ์ระหว่างวันที่ 15-28 มี.ค.

โดยผู้ประกันตนตาม ม.33 ที่ไม่ผ่านการลงทะเบียนในรอบแรก สามารถลงทะเบียนได้ที่ www.m33เรารักกัน.com ส่วนกลุ่มที่ไม่มีสมาร์ทโฟน และไม่เคยลงทะเบียนมาก่อน สามารถเดินทางไปลงทะเบียนได้ที่ สำนักงาน

ประกันสังคมทุกแห่งทั่วประเทศ เพื่อรักษาสิทธิ์การได้รับเงินเยียวยาผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 จากรัฐบาล

โดยผู้มีสิทธิ์สามารถนำบัตรประจำตัวประชาชนแบบสมาร์ทการ์ดไปขอลงทะเบียนรับสิทธิ์ได้ โดยผู้ที่ได้รับสิทธิ์ต้องมีคุณสมบัติเป็นผู้ประกันตน ม.33 สัญชาติไทย มียอดเงินจากทุกบัญชีไม่เกิน 500,000 บาท (นับถึง 31 ธ.ค. 63) ไม่เป็นผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และไม่ได้รับสิทธิ์ในโครงการเราชนะ

นอกจากนี้ ที่ประชุม ครม. เมื่อวันที่ 9 มี.ค. 64 ได้เห็นชอบการขยายเวลาการยืนยันตัวตน เพื่อใช้งานผ่านแอปฯ เป๋าตัง สำหรับโครงการ ม.33 เรารักกัน โดยกลุ่มที่ลงทะเบียนแล้วเสร็จ ระหว่างวันที่ 21 ก.พ.-7 มี.ค. จากเดิมที่จะต้องกดใช้งาน และยืนยันตัวตนผ่านแอปฯ เป๋าตัง ระหว่างวันที่ 15-21 มี.ค. ให้สามารถขยายเวลาเป็นระหว่างวันที่ 15 มี.ค.-31 พ.ค. 64

เช่นเดียวกับกลุ่มรอบทบทวนสิทธิ์ที่ลงทะเบียนระหว่าง วันที่ 15-28 มี.ค. จากเดิมที่จะต้องมีการยืนยันตัวตน ระหว่างวันที่ 5-11 เม.ย. ให้ขยายเป็น 5 เม.ย.-31 พ.ค.

กรุงเทพฯปิดแอปฯ เป๋าตัง 14-15 มี.ค.

วานนี้ เพจเฟซบุ๊ก “Krungthai Care”ของธนาคารกรุงไทย โพสต์ข้อความระบุว่า เพื่อยกระดับการให้บริการ โครงการ ม.33 เรารักกัน ธนาคารจะทำการปรับปรุงแอปฯ เป๋าตัง -วันอาทิตย์ที่ 14 มี.ค. 64 เวลา 22.00-06.00 น. -วันจันทร์ที่ 15 มี.ค. 64 เวลา 22.00-06.00 น. ธนาคารขออภัยในความไม่สะดวกมา ณ โอกาสนี้.



ข่าวสั้น

“เราชนะ” ทำเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบกว่า 1 แสนล้านบาท

กระทรวงการคลังเผยความคืบหน้าของโครงการเราชนะ ณ วันที่ 12 มีนาคม 2564 ดังนี้
1) ประชาชนกลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จำนวน 13.7 ล้านคน ได้มีการใช้จ่ายตั้งแต่วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2564 เป็นต้นมา จำนวน 42,447 ล้านบาท 2) ประชาชนกลุ่มที่อยู่ในระบบฐานข้อมูลของแอปพลิเคชัน “เปาตั้ง” ในโครงการเราเที่ยวด้วยกันและคนละครึ่ง และกลุ่มประชาชนทั่วไปที่ลงทะเบียนทางเว็บไซต์ <http://www.เราชนะ.com/> ที่ผ่านการคัดกรองคุณสมบัติเบื้องต้นและยืนยันการใช้สิทธิร่วมโครงการฯ แล้ว มีจำนวนมากกว่า 16.6 ล้านคน และมีการใช้จ่ายวงเงินสิทธิสะสมตั้งแต่วันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2564 เป็นต้นมา จำนวน 59,652 ล้านบาท และ 3) ประชาชนกลุ่มที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษที่ผ่านการคัดกรองคุณสมบัติแล้ว จำนวน 0.5 ล้านคน มียอดใช้จ่ายวงเงินสิทธิสะสมตั้งแต่วันที่ 5 มีนาคม 2564 เป็นต้นมา จำนวน 1,448 ล้านบาท

กรณีดังกล่าวทำให้มีผู้ได้รับสิทธิในโครงการฯ แล้วรวมทั้งสิ้นจำนวน 30.8 ล้านคน คิดเป็นมูลค่าการใช้จ่ายหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจไทยแล้วกว่า 103,547 ล้านบาท ซึ่งเป็นการใช้จ่ายผ่านผู้ประกอบการร้านค้าฟาราคาประหยัดพัฒนาเศรษฐกิจท้องถิ่นที่มีแอปพลิเคชัน “ถุงเงิน” ร้านค้าคนละครึ่งที่ตกลงยินยอมเข้าร่วมโครงการฯ รวมถึงผู้ประกอบการร้านค้าและผู้ให้บริการที่ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการฯ จำนวนทั้งสิ้นมากกว่า 1.2 ล้านกิจการ

ลุนระทึก'เราเที่ยวด้วยกัน' จัปตารัฐเดินหน้า-พับแผน

ว๊วหายเลยต้องลื้อมคอก...หลังจากสภาพพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ในฐานะประธานคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ก้อนยักษ์ 1 ล้านล้านบาท แทางเรื่องเข้าที่ประชุม ครม. ให้ "บิ๊กตู่" พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ช่วยเบรกโครงการ "เราเที่ยวด้วยกัน" เฟส 3 หลังสภาพัฒน์ไปทางโครงการตรวจแล้วเจอคำถามลอยขึ้นมาเพียบ โดยเฉพาะช่องโหว่ของโครงการที่เสี่ยงเจอทุจริตซ้ำรอย หากปล่อยให้ขยายสิทธิโครงการจองห้องพักเพิ่มอีก 2 ล้านห้อง ตามคำขอของการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย

แน่นอนว่า ทั้งครม.เห็นด้วยตามข้อเสนอของคณ.คูนเงิน ส่วนเจ้าของโครงการทั้ง ททท. กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา รวมไปถึงบรรดาเอกชน โรงแรม ที่พัก ร้านอาหาร และคนอยากเที่ยว ชดแฮ้วกันอ้วนหน้า!!

ดีหน่อยที่สภาพัฒน์ฯ ยังอะลุ่มอล่วยช่วยเพิ่มออฟชั่นให้อุทธธณ์ได้ โดยถ้ายืนยันอยากทำโครงการต่อทุกหน่วยงานต้องกลับไปหากลวิธีคุมการทุจริตที่อาจเกิดขึ้นอีกแน่ ๆ ให้ความชัดแจ้งก่อน เมื่อแน่ใจ และเห็นว่ารัดกุมพอก็ต่อยอดมาเสนอให้คณะกรรมการกลั่นกรองฯ ตรวจอีกครั้ง เมื่อถึงตอนนั้นจะบอกได้ว่าโครงการนี้ได้ "เดินต่อ" หรือต้อง "พับแผน"

วิธีป้องกันคนโกงไม่ซัด

หากดูตามเอกสารของสภาพัฒน์พบว่า ได้ไล่เรียงเหตุผลของการปฏิเสธคำขอของ ททท. ไว้ที่น่าสนใจ โดยระบุว่า การเสนอขอปรับปรุงรายละเอียดโครงการด้วยการขยายสิทธิเพิ่มขึ้นอีก 2 ล้านสิทธิ และขยายระยะเวลาโครงการออกไปนั้น แม้ ททท. จะเสนอแนวทางการป้องกันการทุจริตแบบมาด้วย ทั้งการป้องกันการใช้สิทธิห้องพักเกินจำนวนห้องพักจริง การป้องกันการขึ้นราคาห้องพักเกินจริง และการป้องกันการใช้บัตรประชาชนผู้อื่นสวมสิทธิ

แต่ทั้งหมดนั้นยังขาดความชัดเจนในทางปฏิบัติ ทั้งวิธีการที่ ททท. จะเปรียบเทียบข้อมูลการใช้สิทธิ

จำนวนและราคาห้องพักจริงกับข้อมูล จำนวน และราคาห้องพักของโรงแรมที่เข้าร่วมโครงการ เรื่องนี้ ททท. จะต้องไปสำรวจข้อมูลเพิ่มเติม

โดยการเปรียบเทียบราคาห้องพักควรใช้ราคา ณ ปี 62 ในเวลาเดียวกันเป็นเกณฑ์ เพื่อเอามากำหนดเป็นเพดานของระดับราคาห้องพัก เช่นเดียวกับความพร้อมของธนาคารผู้ให้บริการ ทั้งในส่วนของแอปพลิเคชัน และอุปกรณ์ต่าง ๆ ที่จะสามารถรองรับเงื่อนไขการสแกนใบหน้า รวมถึงการประชาสัมพันธ์ให้ผู้ใช้งานและผู้ประกอบการได้รับรู้ถึงการเปลี่ยนแปลงระบบนี้ชัด ๆ

ชี้แนวทางยุ่งยากซ้ำซ้อน

รวมทั้งเมื่อดูข้อมูลจากการสืบสวนของทางเจ้าหน้าที่ตำรวจพบว่า การทุจริตภายใต้โครงการที่มีมูลค่าความเสียหายสูง มีสาเหตุทุจริตอย่างหนึ่งมาจากการจองโรงแรมที่พักราคาถูก ตกคืนละ 200- 300 บาท เพื่อที่จะให้ได้บัตรกำนัลอิเล็กทรอนิกส์ (อี-วาทซ์เชอร์) มูลค่า 600 บาท หรือ 900 บาท ไปใช้กับร้านค้าที่ร่วมทุจริต ดังนั้น ข้อเสนอที่เสนอให้ลดจำนวนเงินสนับสนุนเท่ากับเป็นการสนับสนุนให้มีการจองห้องพักในราคาต่ำมากขึ้น ถึงแม้จะปรับลดมูลค่าอี-วาทซ์เชอร์ ก็ไม่อาจแก้ปมทุจริตได้

ทั้งนี้แม้ ททท.จะชงแนวทางการป้องกันการทุจริต โดยกำหนดให้มีระบบสแกนใบหน้าของผู้ใช้สิทธิในการเช็คอินเข้าที่พัก และการใช้อี-วาทซ์เชอร์ รวมถึงให้ผู้สิทธิต้องยืนยันตัวตนที่สาขาของธนาคารกรุงไทยนั้น ก็ต้องหันไปดูความพร้อมของระบบและธนาคารกรุงไทยด้วย โดยแนวทางต่าง ๆ ตามข้อเสนอของ ททท. เมื่อคิดดูอย่างถี่ถ้วนแล้ว อาจจะทำให้การใช้สิทธิภายใต้โครงการมีความยุ่งยากและซับซ้อนเพิ่มขึ้น และอาจยังไม่ช่วยลดช่องว่าง ช่องโหว่ของโครงการนี้ได้อย่างชัดเจน

แนะยกเลิกแจกอี-วาทซ์เชอร์

ดังนั้นเพื่อให้เกิดผลดีที่สุด จึงขอให้ ททท. ชะลอโครงการและกลับไปทบทวนข้อมูลอีกครั้ง โดยมีข้อเสนอแนบติดมาด้วยว่า หากทำแบบนี้แล้วจะรับได้ หรือเดินหน้าโครงการใหม่ได้หรือไม่ เริ่มจากกรณีการสนับสนุนวงเงินใน อี-วาทซ์เชอร์ โดยขอให้ยกเลิกเงินสนับสนุนจากภาครัฐในส่วนนี้เสีย หรืออาจกำหนดมูลค่าของ



อี-เวทเชอร์ให้มีความเชื่อมโยงกับมูลค่าห้องพัก เช่น ให้ได้เพียง 40% ของราคาห้องพักเท่านั้น

รวมทั้งให้ไปกำหนดแนวทางการป้องกันการทุจริตที่จะช่วยให้เกิดความมั่นใจจริง ๆ หากจำเป็นต้องพัฒนาระบบต่าง ๆ เช่น ระบบสแกนใบหน้า ก็ให้ไปคุยและเตรียมความพร้อมพร้อมกับธนาคารกรุงไทยให้ชัดเจน ทั้งในส่วนของการระยะเวลาและแผนผังแสดงวิธีการใช้สิทธิโครงการ เพื่อใช้ในการประชาสัมพันธ์ให้กับประชาชนที่จะใช้สิทธิโครงการฯ ให้มีความเข้าใจและป้องกันความสับสนที่อาจจะเกิดขึ้นอีกก็เป็นไปได้

ขณะเดียวกันยังขอให้ยกเลิกเงื่อนไขที่ทำให้กระทรวงการคลังโดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลังเป็นผู้ออกหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และคุณสมบัติของผู้มีสิทธิได้รับเงินตามโครงการ และเบิกจ่ายเงินโดยวิธีเบิกจ่ายแทนกัน ตามมติ ครม.เดิม เพื่อให้การดำเนินโครงการฯ มีเอกภาพ และช่วยให้ ททท. มีความคล่องตัวในการดำเนินโครงการฯ เพิ่มขึ้น และยังมีศักยภาพเพิ่มมากขึ้นด้วย

ถ้าทำไม่ได้ต้องพับทั้งโครงการ

เมื่อถึงที่สุดแล้ว หาก ททท. ไปดูข้อมูลความเป็นไปได้ของโครงการจนรอบคอบแล้วเห็นว่า การปรับปรุงหรือทบทวน

โครงการ อาจจะไม่มีช่องทางอะไรเลยที่จะป้องกันการทุจริตของโครงการได้ สเต็ปต่อไปก็อาจให้ ททท. ทำโครงการ เฉพาะในส่วนของการเลื่อนการใช้สิทธิที่พักและค่าโดยสารสำหรับผู้ที่ได้สิทธิโครงการไปแล้วภายในวันที่ 30 เม.ย. 2564 ขณะเดียวกันก็ต้องเร่งดำเนินคดีกับผู้ที่กระทำการทุจริตอย่างฉ้อฉล หรือไม่อย่างนั้นก็ให้กลับไปทำโครงการใหม่นำเสนออีกครั้ง ซึ่งอาจเป็นโครงการที่ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจจากการท่องเที่ยวได้ดี ไม่มีโอกาสให้ใครเข้ามาฉวยโอกาสจากโครงการได้

นัดถกด่วน 15 มี.ค.นี้

ล่าสุด “อนุชา พิชยนันท์” เลขานุการสภาพัฒน์ ประสานคณะกรรมการกลั่นกรอง แจ้งว่า ในวันที่ 15 มี.ค.นี้ จะเชิญทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทั้งกระทรวงการท่องเที่ยวฯ กระทรวงการคลัง ททท. และธนาคารกรุงไทย มาคุยกันให้ได้ข้อสรุป โดยนำแนวทางตามมติครม.มานั่งถกกันเป็นรายหัวข้อ ซึ่งเนื้อหาที่เน้นหนักไปที่เรื่องการคุ้มครองการทุจริตที่เกิดขึ้น

เจ้าตัวยอมรับว่า การท่องเที่ยวในประเทศยังเป็นเรื่องสำคัญที่ต้องผลักดัน และที่ผ่านมาโครงการเราเที่ยวด้วยกัน ซึ่งเริ่มเป็นนกหวีดไปแล้วตั้งแต่กลางปีก่อน ก็เป็นโครงการสำคัญที่มีผลต่อการท่องเที่ยวของประเทศค่อย ๆ พื้นตัวขึ้นอย่างชัดเจน แม้ว่าในช่วงปลายปีจะเจอผลกระทบเพราะเกิดการระบาดของไวรัสโควิดระลอกใหม่ทำให้คนชะลอการเดินทางลง แต่อย่างไรก็ดี หากเดินหน้าเสนอโครงการในรูปแบบเดิม โดยที่ยังไม่มีการแก้ปัญหาช่องโหว่เรื่องของการทุจริต ก็คงให้ทำต่อไปไม่ได้ ก็ต้องมาคิดกันใหม่ว่าจะเป็นโครงการในลักษณะใดได้บ้างและสามารถตอบโจทย์ได้ชัดเจน

เสี่ยงลดราคาห้องพักลง

อย่างไรก็ตามในแนวทางการพูดคุยครั้งนี้ สภาพัฒน์

ตั้งธงเอาไว้ก่อนว่า หากต้นทุนโครงการออกไป คงต้องดูว่ามีระบบที่ดีที่จะรองรับหรือไม่ เรื่องนี้คงต้องฟังแนวทางการป้องกันที่ฟังปึงปึงจาก ททท. เจ้าของโครงการ ซึ่งจะต้องอธิบายอย่างละเอียดพอสมควร พร้อมฟังความจากธนาคารกรุงไทย ผู้วางระบบด้วยว่า หากมีระบบที่ยืนยันได้ว่าช่วยป้องกันการทุจริตได้และไม่ยุ่งยากเกินไป ไม่แน่ว่าสภาพัฒน์อาจใจอ่อนยอมให้ขยายโครงการตามข้อเสนอก็ได้

เช่นเดียวกับการปรับลดเพดานราคาห้องพักจากสูงสุดไม่เกิน 7,500 บาท และภาครัฐอุดหนุนเงินให้ไม่เกิน 40% หรือประมาณ 3,000 บาท โดยอาจลดเพดานลงเหลือไม่เกินห้องพัก 2,700 บาท ให้สอดคล้องตามข้อมูลของ ททท. ที่ระบุว่า โดยเฉลี่ยแล้วผู้ที่มาใช้สิทธิห้องพักในโครงการจะจองห้องพักในราคาเฉลี่ยคืนละ 2,723 บาท ดังนั้นหากลดเพดานราคาลงมา ก็ช่วยให้รัฐมีเงินเหลือประมาณ 1,000 บาทต่อสิทธิ และสามารถเอามาต่อยอดหรือขยายสิทธิให้คนเข้าร่วมโครงการได้เพิ่มขึ้น ซึ่งเท่ากับว่าเป็นการกระจายคนได้สิทธิ

ขณะที่การให้ อี-วาทซ์เซอร์ นั้น มีความเป็นไปได้ว่าจะยกเลิก เพราะตอนนี้รัฐบาลมีโครงการช่วยสนับสนุนคู่ขนานเรื่องค่าใช้จ่ายกินเที่ยว เดินทางอยู่แล้ว ทั้งเราชนะ คนละครึ่ง และ ม.33เรารักกัน ที่นำมาใช้แทนได้

ส่วนผลการพูดคุยเจรจาจะออกมาในรูปแบบไหน มีเซอร์ไพรส์ หรือมีอะไรออกมาบ้าง คงต้องรอดติดตามผลกันอีกที แต่เหนือสิ่งอื่นใดประเทศไทยก็ยังมีความท้าทาย โดยเฉพาะการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ และการท่องเที่ยวฝ่าวิกฤติครั้งนี้ไปให้รอดแบบ “เซอร์ไววัล”.

วสวัตต์ โอตกวี

โครงการเราเที่ยวด้วยกัน

รายการ	จำนวนการใช้ (กรอบ)	วงเงินสนับสนุนรัฐ (ล้านบาท)
สิทธิที่พักโรงแรม	5.81 ล้านสิทธิ (6 ล้านสิทธิ)	5,874
สิทธิ อี-วาทซ์เซอร์	1.28 ล้านราย	2,833
สิทธิตัวเครื่องบิน	460,993 สิทธิ (2 ล้านสิทธิ)	427
รวม	-	9,134
กรอบดำเนินโครงการ	-	15,000
คงเหลือ	-	5,866

ยัดเงินเดินหน้าโครงการต่อ

“พิพัฒน์ รัชกิจประการ” รุมว.การท่องเที่ยวและกีฬา ออกมายอมรับด้วยความเสียดาย เพราะเนื้อแท้ของโครงการตั้งใจมาดี หวังให้คนเดินทางท่องเที่ยวในช่วงที่โควิดเริ่มซา กระตุ้นการจับจ่าย กระจายเงินลงไปในพื้นที่ท่องเที่ยว ช่วยฟื้นฟูอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวของประเทศที่ทั้งหมดตกอยู่ในอาการร่อแร่ แต่เมื่อ ครม. มีคำสั่งให้ยึดตามข้อเสนอของสภาพัฒนา ก็ต้องทำตามขั้นตอน คือต้องไปหาข้อสรุป และนำรายละเอียดโครงการเสนอให้ ครม. พิจารณาอีกครั้ง โดยยังยืนยันผลักดันโครงการนี้ออกมาให้ได้ภายในเดือน มี.ค. นี้

รุมว.การท่องเที่ยวฯ ระบุว่า เหตุผลที่ ครม. ดึงกลับ มี 2 เรื่องหลัก เรื่องแรกคือกังวลปัญหาการทุจริตในโครงการเราเที่ยวด้วยกัน โดยในที่ประชุม ครม. ต้องการให้กระทรวงการท่องเที่ยวฯ และการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) พิจารณาปรับเงื่อนไขการจองสิทธิให้รัดกุมยิ่งขึ้น โดยเฉพาะประเด็นการยืนยันตัวตนผ่านแอปพลิเคชันว่าเป็นเจ้าของสิทธิจริง ๆ เพื่อป้องกันการทุจริต ส่วนเงื่อนไขใหม่สำหรับผู้

ประกอบการโรงแรม ยังต้องหารือร่วมกันอีกครั้ง

เบื้องต้น ครม. อยากให้มีการกลับมายืนยันตัวตนผู้ได้สิทธิเราเที่ยวด้วยกันทั้ง 6 ล้านสิทธิแรกที่มีการจองไปก่อนหน้านี้แล้วว่าเป็นเจ้าของสิทธิจริง ๆ หรือไม่ ด้วยการพิสูจน์ใบหน้า ซึ่งอาจต้องใช้เวลานาน 2-3 เดือน งบประมาณทำไม่ได้ทัน จึงสั่งการให้ ททท. ไปหารือตกลงกับธนาคารกรุงไทยซึ่งเป็นผู้ดูแลระบบว่าจะหาทางหรือเพิ่มขั้นตอนอื่น ๆ อย่างไร โดยสิทธิการจองห้องพัก 2 ล้านห้องใหม่นั้น จะต้องมีการยืนยันตัวตนอย่างแน่นนอน เพื่อป้องกันการทุจริต

ส่วนเรื่องที่ 2 ขณะนี้กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างโอนงบประมาณดำเนินโครงการเราเที่ยวด้วยกันทั้งหมด มาให้กระทรวงการท่องเที่ยวฯ โดยมี ททท. เป็นผู้รับผิดชอบดูแลต่อ เนื่องจากที่ผ่านมาเกิดความไม่คล่องตัว เกิดความล่าช้าในการประสานงานระหว่าง 3 หน่วยงาน ทั้งคลัง ททท. และธนาคารกรุงไทย ดังนั้นเมื่อได้ข้อสรุปทุกเรื่องแล้วจะนำเสนอเข้าที่ประชุมคณะกรรมการกลั่นกรองเงินกู้ฯ พิจารณาก่อน เมื่อผ่านการพิจารณา ขั้นตอนต่อไปคือการนำรายละเอียดโครงการเสนอให้ ครม. พิจารณาอีกครั้ง โดยหวังว่าทั้งหมดจะเสร็จสิ้นในเดือน มี.ค. นี้





สุดปัง! 'เราชนะ' ยอดใช้ทะลุแสนล้าน

กระทรวงการคลัง รายงานความคืบหน้าของโครงการเราชนะ ณ วันที่ 12 มี.ค.2564 พบว่า ประชาชนกลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจำนวน 13.7 ล้านคน ได้มีการใช้จ่ายตั้งแต่วันที่ 5 ก.พ.2564 เป็นต้นมา จำนวน 42,447 ล้านบาท ส่วนประชาชนกลุ่มที่อยู่ในระบบฐานข้อมูลของแอปพลิเคชันเป๋าตัง และกลุ่มประชาชนทั่วไปที่ลงทะเบียนทางเว็บไซต์ www.เราชนะ.com ที่ผ่านการคัดกรองคุณสมบัติเบื้องต้นและยืนยันการใช้สิทธิ์ร่วมโครงการแล้วมากกว่า 16.6 ล้านคน มีการใช้จ่ายวงเงินสิทธิ์สะสมตั้งแต่วันที่ 18 ก.พ.2564 เป็นต้นมา จำนวน 59,652 ล้านบาท ขณะที่ประชาชนกลุ่มผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษที่ผ่านการคัดกรองคุณสมบัติแล้วจำนวน 0.5 ล้านคน มียอดใช้จ่ายวงเงินสิทธิ์สะสมตั้งแต่วันที่ 5 มี.ค.2564 เป็นต้นมา จำนวน 1,448 ล้านบาท ทำให้มีผู้ได้รับสิทธิ์ในโครงการจำนวน 30.8 ล้านคน คิดเป็นมูลค่าการใช้จ่ายหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจไทยแล้วกว่า 103,547 ล้านบาท



'ยึดอำนาจ'

ห ลังจากฟ้าผ่า 3 รัฐมนตรี กปปส.หลุดจากตำแหน่ง จากคดีการชุมนุมทางการเมืองปี 56-57 เป็นเหตุ เหล่าบรรดานักการเมืองในพรรคที่เกี่ยวข้องวิ่งกันฝุ่นตลบ เสนอตัวเข้ามาทดแทน โดยเฉพาะในฟากพรรคพลังประชาชน (พปช.) หลายกลุ่ม หลายก๊วน ต่างคาดหวังสลับตำแหน่งให้สูงขึ้น หรือเปิดโอกาสให้หน้าใหม่ในมุ้งขึ้นมานั่งเสนาบดี สมองปัญหาชีวิตของตัวเอง

โดยกลุ่มที่เคลื่อนไหวหนักสุดคงเป็นก๊วน 3 ข. นำโดย นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.การคลัง ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมช.เกษตรและสหกรณ์ และ นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ รมช.แรงงาน ที่ต้องการขึ้นตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการ หรืออย่างน้อยก็ดันเด็กตัวเองให้ได้นั่งเก้าอี้เพิ่ม

ขณะที่กลุ่ม 3 มิตร นำโดย นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รมว.ยุติธรรม และ นายอนุชา นาคาศัย รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ก๊วนเฉยไม่ได้ หวังสลับเก้าอี้ หรือดันคนในกลุ่มสอดแทรกขึ้นมาเพื่อไม่ให้หน้าหนา

ท่ามกลางการปล่อยข่าวสะกิดกัน แท่งหลังกันเองจนเล็ดลอด และบาดเจ็บสาหัสไปหลายคน ประกอบกับการลงลายมือชื่อ ส.ส.จำนวน 90 คน หวังกดดัน บิ๊กตู-พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ห้ามนั่งตำแหน่งให้คนอื่น พร้อมมอบอำนาจการตัดสินใจให้ บิ๊กป้อม-พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และหัวหน้าพรรคเป็นผู้ตัดสินใจในที่สุด

แต่การกดดันเช่นนั้นก็ไม่เกิดประโยชน์ เพราะทราบกันดีว่าพรรค พปช.ใครคือเจ้าของพรรค ใครเป็นคนจ่าย และใครคือลูกจ้าง ดังนั้นยิ่งถูกพรรคทะเลาะกัน เปรียบดังไก่ในเล้า ดันรนเท่าไรก็ยังมีแต่เสีย และเหลี่ยมเข้าทาง 3 ป. ตามหลักแบ่งแยกและปกครอง

เมื่อเกิดความวุ่นวายฝุ่นตลบขึ้น จึงเป็นโอกาสดีที่ 3 ป.จะนำคนของตัวเองขึ้นมา และไม่มีใครกล้าปฏิเสธ อีกทั้ง ส.ส.พรรค พปช.จะโอดครวญไม่ได้ เพราะพรรคมีมติมอบอำนาจให้ "บิ๊ก



พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ

ป้อม" ไปแล้ว

โดย 2 รายชื่อที่คาดว่าจะให้นั่งกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) และกระทรวงศึกษาธิการ คือ นายชัยวุฒิ ธนาคมานุสรณ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ ด้วยเหตุผลเป็นคนที่ทำงานให้พรรคมาอย่างต่อเนื่อง ความอาวุโสก็พอได้ และใกล้ชิดกับกลุ่มทุนพลังงาน อีกทั้ง "บิ๊กป้อม" ก็เคยสัญญาว่าจะมอบตำแหน่ง รมต.รอบนี้ให้ หลังรอบก่อนที่เขีย 4 กุมภาพันธ์ไปแล้ว แต่กลับถูกคนอื่นปาดหน้าไปเสียได้

ถัดมาคือ น.ส.ตรีนุช เทียนทอง ส.ส.สระแก้ว แม้จะไม่เห็นบทบาทในพรรคเท่าที่ควร แต่การเลือกตั้งที่ผ่านมาปี 62 ก็กวาด ส.ส.สระแก้วมาได้ถึง 3 เก้าอี้ แถมมีคะแนนบัญชีรายชื่อให้พรรคเกือบ 1.5 แสนคน ที่สำคัญยังมีสายสัมพันธ์เครือญาติสนิทกับ "บิ๊กป้อม" ครั้นยังเป็นทหารแถวจังหวัดปราจีนบุรี รวมทั้งยังคุ้นเคยกับนายกฯ อีกด้วย

แหล่งข่าวจาก พปช.กล่าวว่า การปรับ ครม.รอบนี้เป็นยุทธวิธีของ 3 ป. ที่ปล่อยให้แต่ละมุ้งทะเลาะกันเอง และทำให้ภาพนักการเมืองอ่อนแอกับปัญหาแย่งชิงอำนาจกัน ฉะนั้นจึงเป็นโอกาสดีที่ 3 ป.จะนำคนของตัวเองแทรกขึ้นมา เพราะหากยกเก้าอี้ให้มุ้งใดมุ้งหนึ่ง ขณะที่อีกก๊วนไม่ได้ก็จะเกิดปัญหา

สรุปงานนี้ทะเลาะกันมากนัก ก็ยึดเข้าโควตา 3 ป.เสียเลย.

กรุงเทพมหานครนโยบายรัฐ

อุ้มประชาชน40ล้านคน เข้าถึงมาตรการเยียวยา

ไทยโพสต์ • “กรุงเทพ” พุ่งดึงเทคโนโลยีพัฒนาแพลตฟอร์มหนุนนโยบายรัฐ อุ้มประชาชน 40 ล้านคนเข้าถึงมาตรการเยียวยา ทำให้เกิดเงินทุนในระบบเศรษฐกิจกว่า 1 แสนล้านบาท พร้อมไต่ระดับดิจิทัลสู่แดนทองทะเลเบียน “เราไม่ทิ้งกัน” ลีนปรีดิไรล์

นายภานุ จินะวิจารณ์ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวในงาน “55 ปี กรุงไทย เคียงข้างไทย สู่อความยั่งยืน” ว่า ธนาคารกรุงไทยทำหน้าที่เป็นสถาบันการเงินเคียงข้างคนไทย ด้วยการให้บริการทางการเงิน ส่งเสริมให้ประชาชนทุกกลุ่ม ทุกภาคส่วนสามารถเข้าถึงผลิตภัณฑ์และบริการทางการเงิน ผ่านช่องทางบริการที่หลากหลาย ขณะเดียวกันก็ยืนหยัดทำหน้าที่เป็นเสาหลักทางเศรษฐกิจของชาติ ผ่านการให้ความช่วยเหลือลูกค้าประชาชนในทุกวิกฤติที่ผ่านมา

โดยเฉพาะจากสถานการณ์โควิด-19 ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจทั่วโลก ยิ่งทำให้บทบาทกรุงไทยชัดเจนขึ้น ในฐานะธนาคารพาณิชย์ของรัฐ

นอกจากนี้ ธนาคารกรุงไทยยังได้พัฒนาเทคโนโลยีเพื่อเข้ามาช่วยการทำงานภาครัฐที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น และเพื่อตอบโจทย์การทำธุรกิจยุคใหม่ รวมทั้งมีส่วนร่วมสำคัญในการสนับสนุนนโยบายของรัฐในการช่วยเหลือเยียวยาประชาชน การกระจายเม็ดเงินสู่ฐานราก ช่วยกระตุ้นประคองเศรษฐกิจของประเทศให้เดินได้ในภาวะวิกฤติ พร้อมขับเคลื่อนนโยบายของภาครัฐสู่



ภานุ จินะวิจารณ์

ไทยแลนด์ 4.0

นายไกรฤทธิ อุทยานนท์ ผู้ช่วยประธานกรรมการบริหาร ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า กรุงไทยมีการนำเทคโนโลยีที่ทันสมัยเชื่อมโยงเข้ากับ 5 Ecosystems เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการทำงาน ได้แก่ 1.กลุ่มหน่วยงานภาครัฐ ดูแลการเชื่อมระบบเศรษฐกิจ การเงินการคลังของภาครัฐด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ 2.กลุ่มรักษาพยาบาล ซึ่งไทยจะ

ก้าวเข้าสู่การเป็นสังคมผู้สูงอายุเต็มตัว ดังนั้นในเร็วๆ นี้จะร่วมมือทำประกันสุขภาพมากขึ้น 3.ด้านการศึกษา มีการพัฒนาแอปพลิเคชันเชื่อมโยงระบบการทำธุรกรรมดิจิทัลของธนาคารกับทุกกิจกรรมของสถานศึกษา มีพันธมิตรอย่างกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) 4.ด้านระบบขนส่ง มีการจับมือกับพันธมิตรพัฒนาระบบการชำระค่าโดยสารที่ทันสมัย พร้อมเข้าสู่สังคมไร้เงินสด และ 5.ด้านการชำระเงิน (เพย์เมนต์) ผ่านการพัฒนาแอปพลิเคชัน Krungthai NEXT ซึ่งปัจจุบันมีผู้ใช้บริการกว่า 12 ล้านคน

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า กรุงไทยได้เป็นเครื่องมือสำคัญในการสนับสนุนการดำเนินงานของรัฐ ทั้งบัตรสวัสดิการ, ร้านธงฟ้าในทุกตำบลทั่วประเทศไทย, ชิมช้อปใช้, เราไม่ทิ้งกัน, เราชนะ, เราเที่ยวด้วยกัน, คนละครึ่ง, ม.33 เรารักกัน, พันธบัตรรัฐบาล และดิจิทัล

เลิร์นนิ่งของกองทุนกู้ยืมเพื่อการ
ศึกษา (ยศ.) เป็นต้น

อย่างไรก็ดี การดำเนิน
งานผ่าน 5 ระบบนิเวศ ทำให้
แพลตฟอร์มของธนาคารกรุงไทย
เป็นแพลตฟอร์มของคนไทยทั้ง
ประเทศ ทั้ง Krungthai Connext,
Krungthai NEXT, แอปพลิเคชัน
เป๋าติง, ถุงเงิน และการจับจ่าย
ใช้สอยผ่านบัตรประชาชน ซึ่งเป็น
ครั้งแรกของประวัติศาสตร์ ทำให้
ธนาคารกรุงไทยมีลูกค้ากว่า 40
ล้านคน มีผู้ประกอบการมาเปิด
บัญชีธนาคารกรุงไทยกว่า 1.2 ล้าน
ราย ทำให้เกิดเงินทุนในระบบ
เศรษฐกิจกว่า 1 แสนล้านบาท.



ครบรอบ 55 ปี – ธนาคารกรุงเทพ (KTB) จัดงานฉลองครบรอบ 55 ปี รวมใจคนกรุงเทพ เคียงข้างไทย สู้ความยั่งยืน เดินหน้าพัฒนาบริการดิจิทัล ตอบโจทย์การทำธุรกิจยุคใหม่ เชื่อมต่อภาครัฐกับประชาชนทุกกลุ่ม โดยมีนายภุชญา จินะวิจารณ์ ประชานกรรมการ นายไกรฤทธิ์ อุชุกานนท์ชัย ประชานกรรมการบริหาร ศาสตราจารย์พิเศษ ดร.กิตติพงษ์ กิตยารักษ์ ประชานกรรมการบริหารและ ความรับผิดชอบต่อสังคม และนายผดุง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ร่วมงาน เมื่อเร็วๆ นี้

เฮราชนะฉลุย สะพัดแสนล้าน

น.ส.กฤษดา ตันติเดมิต ผู้อำนวยการ
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)
เปิดเผยความคืบหน้าของโครงการราชนะ
วันที่ 12 มี.ค. 2564 โดยประชาชนกลุ่ม
ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จำนวน 13.7
ล้านคน ได้มีการใช้จ่ายตั้งแต่วันที่ 5 ก.พ.
2564 เป็นต้นมา จำนวน 42,447 ล้านบาท
ประชาชนกลุ่มที่อยู่ในระบบฐานข้อมูล
ของแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” และกลุ่ม
ประชาชนทั่วไปที่ลงทะเบียนทางเว็บไซต์
www.เราชนะ.com กว่า 16.6 ล้านคน และ
มีการใช้จ่ายวงเงินสิทธิ์สะสมตั้งแต่วันที่
18 ก.พ. 2564 เป็นต้นมา จำนวน 59,652
ล้านบาท

และประชาชนกลุ่มที่ต้องการความ
ช่วยเหลือเป็นพิเศษผ่านการคัดกรอง
คุณสมบัติแล้ว จำนวน 5 แสนคน มียอด
ใช้จ่ายวงเงินสิทธิ์สะสมตั้งแต่วันที่ 5 มี.ค.
2564 เป็นต้นมา จำนวน 1,448 ล้านบาท
ทำให้มีผู้ได้รับสิทธิ์ในโครงการแล้ว
รวมทั้งสิ้นจำนวน 30.8 ล้านคน คิดเป็น
มูลค่าการใช้จ่ายหมุนเวียนในระบบ
เศรษฐกิจไทยแล้วกว่า 103,547 ล้านบาท
มีร้านค้าผ่านแอปพลิเคชัน “ถุงเงิน” แล้ว
กว่า 1.2 ล้านกิจการ

ข่าวสั้น เศรษฐกิจ

ทะลุแสนล้าน : น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ณ วันที่ 12 มี.ค.64 มีประชาชนผู้ใช้สิทธิในโครงการเราชนะรวม 30.8 ล้านคน รวมมูลค่าใช้จ่ายก่อให้เกิดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจของประเทศแล้ว 103,547 ล้านบาท มีร้านค้าเข้าร่วมโครงการ 1.2 ล้านกิจการ แบ่งเป็นกลุ่มประชาชนกลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 13.7 ล้านคน มีการใช้จ่าย 42,447 ล้านบาท กลุ่มประชาชนกลุ่มที่อยู่ในระบบฐานข้อมูลของแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” ในโครงการเราเที่ยวด้วยกันและคนละครึ่งและกลุ่มประชาชนทั่วไป ที่ลงทะเบียนทางเว็บไซต์ www.เราชนะ.com ที่ผ่านการคัดกรองคุณสมบัติเบื้องต้นและยืนยันการใช้สิทธิร่วมโครงการเราชนะ 16.6 ล้านคน มีการใช้จ่าย 59,652 ล้านบาท ส่วนกลุ่มไร้สมาร์ตโฟนและกลุ่มผู้ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษที่ผ่านการคัดกรองคุณสมบัติแล้ว 500,000 คน มียอดใช้จ่าย 1,448 ล้านบาท ซึ่งเป็นการใช้จ่ายผ่านบัตรประชาชนแบบสมาร์ตโฟนสำหรับมูลค่าการใช้จ่าย 103,547 ล้านบาท จาก 1.2 ล้านกิจการนั้นแบ่งเป็นร้านอาหารและเครื่องดื่ม 18,693 ล้านบาท ร้านธงฟ้า 39,481 ล้านบาท ร้านโอท็อป 4,450 ล้านบาท ร้านค้าทั่วไปและอื่นๆ 39,237 ล้านบาท ร้านค้าบริการ 1,722 ล้านบาท ขนส่งสาธารณะ 54 ล้านบาท.

คลังยันMCOTไม่ต้องเพิ่มทุน

● สั่งทำแผนพลิกฟื้นต้นกำไรภายใน 30 วัน

สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ มั่นใจ MCOT ไม่ต้องเพิ่มทุน เนื่องจาก ส่วนของทุนยังเป็นบวก พร้อมสั่งทำแผนพลิกฟื้นองค์กรต้นกำไรภายใน 30 วัน นำทรัพย์สิน มาให้ประมูลหรือเสนอขาย ปรับผังรายการ และ ทำธุรกิจเสริม ส่วนกรณีข้อขัดแย้ง MCOT กับบริษัท เพลย์เวิร์ค ให้เป็นหน้าที่ของบอร์ด พิจารณาตามสัญญาข้อเท็จจริง ไม่ให้กระทบ ต่อองค์กร

นางปานทิพย์ ศรีพิมล ผู้อำนวยการ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ หรือ สคร. กล่าวว่า แผนฟื้นฟู บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) หรือ MCOT มองว่าขณะนี้ ยังไม่ถึงขั้นที่จะต้องเพิ่มทุน เพราะที่ผ่านมา MCOT ก็ไม่เคยกู้มาก่อน เพิ่งมากู้สำหรับการชำระค่าเอเอสทีวีให้กับพนักงานเท่านั้น นอกจากนี้ส่วนของทุนก็ยังไม่ได้ถึงขั้นติดลบ ดังนั้นคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) จึงให้ไปทำแผนมา เพื่อให้เกิดการกำกับดูแล อย่างใกล้ชิด ทั้งเรื่องรายรับและรายจ่ายที่ยัง ไม่สมดุลกันซึ่งปัจจุบันรายจ่ายมากกว่ารายรับ ทำให้ขาดทุนอย่างต่อเนื่อง

โดยคาดว่าจะการนำทรัพย์สินที่มีอยู่ทั้งที่ดิน มาให้ประมูลหรือเสนอขาย การปรับผังรายการ และการทำธุรกิจเสริม เพื่อให้องค์กรเกิดสภาพ คล่อง ซึ่งที่ผ่านมาธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาด กลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย หรือ SME Bank ที่อยู่ในการกำกับเป็นพิเศษซึ่งต่อมา SME Bank ก็สามารถออกจากแผนฟื้นฟูได้ ส่วนกรณีข้อขัดแย้ง MCOT กับบริษัท

เพลย์เวิร์ค จำกัด เรื่องนี้กระทรวงการคลังให้ เป็นหน้าที่ของบอร์ดต้องไปดูว่า ตามสัญญาข้อ เท็จจริง เพื่อให้กระทบต่อองค์กร โดยแผน ฟื้นฟู MCOT จะต้องเสนอมาให้อยู่ใน 30 วัน

นายสิริวัตร รัตนมาททัชณะ กรรมการ และ รักษาการในตำแหน่งกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) หรือ MCOT เปิดเผยว่า ในปี 2564 MCOT จะมุ่งเน้น การสร้างรายได้จากการพัฒนาสินทรัพย์ที่ดินที่ MCOT มีอยู่ให้เกิดมูลค่าทางธุรกิจ อาทิ การ พัฒนาโครงการบนที่ดินย่านรัชดา-พระราม 9 หลังจากปีที่ผ่านมา MCOT ได้เปิดให้นักลงทุน และบุคคลที่สนใจร่วมเสนอแนวคิดในการ พัฒนาที่ดินกรรมสิทธิ์ของ MCOT บนพื้นที่ 50 ไร่ ตัดศูนย์วัฒนธรรมแห่งประเทศไทย เพื่อให้การพัฒนาที่ดินเกิดประโยชน์สูงสุด โดย เชื่อว่าจะได้นักลงทุนเข้ามาพัฒนาที่ดินฯ ในช่วง ไตรมาส 4 ของปี 2564

ในปี 2564 MCOT ได้ส่งรายการแนวส่ง เสริมความรู้และสารบันเทิง หลากหลายแนว ตลอดทั้งสัปดาห์ พร้อมซีรีส์ดังจากทุกมุมโลก ทั้งเอเชียฟอร์มยักษ์ พรีเมียมจากประเทศอังกฤษ ตลอดจนซีรีส์อินเดียยอดนิยม ในส่วนของธุรกิจ วิทย์ MCOT ได้วางแผนธุรกิจเพื่อรองรับการ เรียกคืนคลื่นความถี่ที่อาจจะเกิดขึ้นในปี 2565 โดย ให้แต่ละคลื่น เตรียมความพร้อมในการนำเสนอ เนื้อหาสาระใน Platform ออนไลน์มากขึ้น นำ เสนอข้อมูลข่าวสารผ่านเว็บไซต์ แอปพลิเคชัน หรือการนำเสนอในรูปแบบดิจิทัลมากยิ่งขึ้น ■

กรมบัญชีกลางแจกคู่มือ

• แนวทางจัดซื้อจัดจ้างพัสดุนับใหม่

อธิบดีกรมบัญชีกลางแจ้งวิธีการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุที่รัฐต้องการส่งเสริมฉบับที่ 2 ทั้งแนวทางการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุส่งเสริมวิสาหกิจและการประกอบอาชีพ รวมทั้งส่งเสริมการผลิตภายในประเทศ และจัดซื้อจัดจ้างพัสดุที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจในภาพรวมของประเทศ และให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ้นกับสถานการณ์ปัจจุบัน

นายประภาศ คงเอียด อธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า ตามที่กรมบัญชีกลางได้ดำเนินการยกย่องกฎกระทรวงกำหนดพัสดุและวิธีการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุที่รัฐต้องการส่งเสริมหรือสนับสนุน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2563 ซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2563 โดยมีสาระสำคัญเกี่ยวกับการแก้ไขเพิ่มเติม หมวด 2 พัสตส่งเสริมวิสาหกิจและการประกอบอาชีพการเพิ่มเติมหมวด 7/1 พัสตส่งเสริมการผลิตภายในประเทศ และเพิ่มเติมหมวด 7/2 พัสตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

โดยการแก้ไขเพิ่มเติมกฎกระทรวงฯ ในครั้งนี้ เพื่อเป็นการช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจในภาพรวมของประเทศ และเพื่อให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ้นกับสถานการณ์ในปัจจุบัน ทั้งนี้ กรมบัญชีกลางได้ออกแนวทางปฏิบัติตามกฎหมาย

กระทรวงกำหนดพัสดุและวิธีการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุที่รัฐต้องการส่งเสริมหรือสนับสนุน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2563 โดยสรุปสาระสำคัญ ดังนี้ 1.แนวทางการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุส่งเสริมวิสาหกิจและการประกอบอาชีพ (หมวด 2 ข้อ 6 (2) (4) และ (6))

โดยกรณีที่หน่วยงานของรัฐประสงค์จะจัดซื้อจัดจ้างผลิตภัณฑ์ยางพารา สามารถตรวจสอบรายชื่อร้านค้าสหกรณ์หรือสถาบันเกษตรกร กับกรมส่งเสริมสหกรณ์โดยตรง ส่วนผลิตภัณฑ์ที่ผลิตขึ้นเองหรือบริการขององค์กรหรือมูลนิธิเพื่อคนพิการที่ได้รับการรับรองจากหน่วยงานของรัฐ สามารถตรวจสอบรายชื่อองค์กร มูลนิธิ หรือองค์การสงเคราะห์คนพิการกับกรมส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการหรือสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจเพื่อสังคมโดยตรง โดยสามารถจัดซื้อจัดจ้างโดยวิธีเฉพาะเจาะจง วิธีคัดเลือก



ประกาศ คงเอียด

หรือวิธีประกาศเชิญชวนทั่วไปก็ได้

2.แนวทางการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุส่งเสริมการผลิตภายในประเทศ (หมวด 7/1) ให้หน่วยงานของรัฐตรวจสอบรายชื่อผู้ประกอบการที่ได้รับ การรับรองและออกเครื่องหมายสินค้าที่ผลิตในประเทศไทย (Made in Thailand) ของสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ได้ที่ www.mit.fti.or.th หากมีมากกว่า 3 ราย ให้กำหนดรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะเป็นพัสดุที่ผลิตภายในประเทศที่ได้รับการรับรองจากสภาอุตสาหกรรม

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: จันทร์ 15 มีนาคม 2564

ปีที่: 27

ฉบับที่: 6658

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 43.13

Ad Value: 36,660.50

PRValue (x3): 109,981.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: กรมบัญชีกลางแจกคู่มือ แนวทางจัดซื้อจัดจ้างพัสดุฉบับใหม่

แห่งประเทศไทย หากไม่มีหรือมีรายชื่อน้อยกว่า 3 ราย หน่วยงานของรัฐจะกำหนดรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะเป็นพัสดุที่ผลิตภายในประเทศ ที่ได้รับการรับรองจากสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยหรือไม่ก็ได้ เป็นต้น

3.แนวทางการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม (หมวด 7/2) หากหน่วยงานของรัฐประสงค์จะจัดซื้อจัดจ้างพัสดุที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ให้กำหนดรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะหรือร่างขอบเขตของงานเป็นพัสดุที่มีรายละเอียดหรือคุณสมบัติที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม และตรวจสอบรายชื่อพัสดุที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ในฐานข้อมูลบัญชีรายชื่อสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมของกรมควบคุมมลพิษ ที่ <http://gp.pcd.go.th>

4.การกำหนดเงื่อนไขการเสนอราคาสำหรับวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ ให้หน่วยงานของรัฐแก้ไขหนังสือแบบเอกสารประกวดราคาซื้อด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์แบบเอกสารประกวดราคาจ้างด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ และแบบเอกสารประกวดราคาจ้างก่อสร้างด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ ตามหนังสือคณะกรรมการนโยบายการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ด่วนที่สุด ที่ กค (กนบ) 1405.2/ว 410 ลงวันที่ 24 ตุลาคม 2560 ■

ออกไทดไลน์หนุนจัดซื้อจัดจ้าง

นายประภาส คงเอียด อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า กรมฯ ได้ออกแนวทางปฏิบัติตามกฎกระทรวงกำหนดพัสดุและวิธีการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุที่รัฐต้องการส่งเสริมหรือสนับสนุน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2563 เพื่อให้หน่วยงานของรัฐมีความเข้าใจ และสามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กฎกระทรวงฯ กำหนดหมวด 2 พักส่งเสริมวิสาหกิจและการประกอบอาชีพการเพิ่มเติมหมวด 7/1 พักส่งเสริมการผลิตภายในประเทศ และเพิ่มเติมหมวด 7/2 พักคู่ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ได้อย่างถูกต้อง และเป็นไปในแนวทางเดียวกัน

สาระสำคัญ ประกอบด้วยแนวทางการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุส่งเสริมวิสาหกิจและการประกอบอาชีพ อาทิ กรณีที่จะจัดซื้อจัดจ้างผลิตภัณฑ์ยางพารา ให้ตรวจสอบรายชื่อกับกรมส่งเสริมสหกรณ์โดยตรง ส่วนผลิตภัณฑ์ที่ผลิตขึ้นเองหรือมูลนิธิเพื่อคนพิการ ให้ตรวจสอบรายชื่อกับกรมส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพ



ประกาศ คงเอียด

ชีวิตคนพิการ ส่วนจัดซื้อจัดจ้างพัสดุส่งเสริมเอสเอ็มอีให้จัดซื้อจัดจ้างพัสดุจากเอสเอ็มอีตามรายการสินค้าที่มีรายชื่อที่สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) ขึ้นบัญชีไว้โดยใช้บังคับจัดซื้อจัดจ้างไม่น้อยกว่า 30%

ของงบ และการจัดซื้อฯ หน่วยงานรัฐต้องจัดซื้อจัดจ้างจากเอสเอ็มอีภายในจังหวัดของหน่วยงานก่อน และมีไม่น้อยกว่า 3 ราย แต่หากมีรายชื่อเอสเอ็มอีน้อยกว่า 3 ราย ให้ตรวจสอบจากบัญชีรายชื่อของ สสว. ทุกจังหวัดแล้วดำเนินการได้

นายประภาส กล่าวว่า แนวทางการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุส่งเสริมการผลิตภายในประเทศ อาทิ ให้หน่วยงานของรัฐตรวจสอบรายชื่อผู้ประกอบการที่ได้รับการรับรองและออกเครื่องหมายสินค้าที่ผลิตในประเทศไทยของสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ได้ที่ www.mit.fti.or.th ส่วนการจัดจ้างก่อสร้าง หน่วยงานของรัฐต้องกำหนดรายละเอียดในรูปแบบรายงานการก่อสร้าง และกำหนดให้คู่สัญญาต้องใช้พัสดุประเภทวัสดุหรือครุภัณฑ์ที่จะใช้ในงานก่อสร้างเป็นพัสดุที่ผลิตภายในประเทศ โดยต้องใช้ไม่น้อยกว่า 60% ของมูลค่าพัสดุก่อสร้างทั้งหมด

สำหรับแนวทางการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม อาทิ ให้ตรวจสอบรายชื่อพัสดุที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ในฐานข้อมูลบัญชีรายชื่อสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม หากมีผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการเพียงรายเดียว ให้หน่วยงานของรัฐจัดซื้อจัดจ้างโดยวิธีเฉพาะเจาะจง หากมีผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการตั้งแต่ 2 รายขึ้นไปให้จัดซื้อจัดจ้างโดยวิธีคัดเลือก เป็นต้น.

คนไทยสูบบุหรี่เส้นกระหน่ำ

● ย้ำ 'เศรษฐกิจทรุด-บุหรี่แพง' ● บีบีเม้นการเมืองขึ้นภาษีสกัด

นายอรรถกฤต ปัจฉิมนันท์ อาจารย์ประจำคณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์เปิดเผยว่า ปัจจุบันคนไทยได้เปลี่ยนพฤติกรรมหันมาสูบบุหรี่เส้นเพิ่มมากขึ้น จนแข่งขันกับบุหรี่ไปแล้ว โดยข้อมูลจากรายงานประจำปี 63 ของการยาสูบแห่งประเทศไทย พบว่ามีอัตราการใช้บริโภคยาเส้นมากถึง 26.19 ล้านกก. สูงกว่าบุหรี่ที่มีเพียง 22 ล้านกก. โดยสาเหตุส่วนหนึ่งเกิดจากผลกระทบทางเศรษฐกิจและการแพร่ระบาดของโควิด จึงทำให้คนมีรายได้ลดลง จนต้องเปลี่ยนเลิกซื้อบุหรี่ที่มีราคาแพง และหันมาสูบบุหรี่เส้นที่ราคาถูกกว่าแทน โดยปัจจุบันยาเส้นมีราคาเฉลี่ยซองละ 15 บาท ซึ่งถูกกว่าบุหรี่ที่ราคาถึงซองละ 60-145 บาท

ทั้งนี้สาเหตุที่ทำให้ยาเส้นมีราคาถูกกว่าบุหรี่ เนื่องจากรัฐบาลมีการจัดทำโครงสร้างภาษียาสูบที่ไม่เป็นธรรม โดยคิดภาษียาเส้นเพียง 0.1 บาทต่อกรัม ซึ่งถูกกว่าภาษียาเส้นที่เก็บภาษีทั้งด้านปริมาณและ 1.2 บาท และด้านราคาอีก 20-40% ซึ่งสูงกว่ายาเส้นถึง 17 เท่า ดังนั้นหากรัฐบาลจะแก้ปัญหาด้านสาธารณสุขอย่างจริงจัง จะต้องมีการขึ้นภาษียาเส้นเพื่อลดช่องว่างระหว่างราคายาเส้นกับราคายาเส้น โดยทุก 1% ที่มีการขึ้นภาษียาเส้นจะต้องเพิ่มภาษียาเส้นไม่ต่ำกว่า 15.3% เพื่อลดพฤติกรรมการเปลี่ยนจากการสูบบุหรี่ไปสูบบุหรี่เส้นแทน

“ปัญหาการสูบบุหรี่ของคนไทยถือเป็นเรื่องใหญ่ เพราะการสูบบุหรี่เป็นอันตราย

ต่อสุขภาพมากกว่าบุหรี่ถึง 20 เท่า และที่สำคัญยังพบว่าเด็กและเยาวชนเริ่มสูบบุหรี่ตั้งแต่ อายุ 7 ขวบด้วย ดังนั้นรัฐบาลควรเข้ามาดูแลแก้ปัญหาอย่างจริงจัง แต่เข้าใจว่าไม่ใช่เรื่องง่ายนัก เพราะการขึ้นภาษียาเส้นจะมีผลกระทบต่อบ้านหลายระดับ รวมถึงผลกระทบทางการเมืองเข้ามาเกี่ยวข้องด้วย”

การพิจารณาบทกฏภาษียาสูบของกรมสรรพสามิตที่กำลังดำเนินการในขณะนี้ ขอเสนอให้มีการปรับปรุงใหม่ โดยคิดภาษียาสูบค่าให้เป็นอัตราเดียวกันทั้งหมด ไม่ต้องแบ่งแยกภาษีตามช่วงราคา พร้อมให้ลดภาษียาสูบ 40% ของราคาขายปลีก เหลือ 23% แต่ให้ขึ้นภาษีเชิงปริมาณจาก 1.2 บาทต่อมวน เป็น 1.4 บาทต่อมวนแทน เพื่อให้ราคายาสูบไม่เพิ่มแบบก้าวกระโดดจนทำให้นักสูบปรับตัวไม่ทันต้องหนีไปสูบบุหรี่เถื่อน หรือสูบบุหรี่เส้นแทนอีก

ขณะเดียวกันรัฐบาลก็ควรพิจารณาขึ้นภาษียาเส้นควบคู่กันไปด้วยให้ทยอยขึ้นแบบบันไดจากปัจจุบันเก็บภาษีที่ 0.1 บาทต่อกรัม เป็น 0.2 บาทต่อกรัม และให้ขึ้นไปอยู่สูงสุดที่ 0.7 บาทต่อกรัมในปี 2570 ซึ่งจะทำให้ยาเส้นมีราคาของ 30 บาท ส่วนยาเส้นที่มีราคาเฉลี่ยที่ซอง 70 บาท เป็นราคาที่แตกต่างกันสุดขั้ว

รายงานข่าวจากรายงานประจำปี 2563 ของการยาสูบฯ ระบุว่า นับตั้งแต่กรมสรรพสามิตได้รับโครงสร้างภาษียาสูบเมื่อปี 60 ได้



ทำให้มีปริมาณการสูบบุหรี่เพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดด โดยปี 60 มียอดบริโภคยาสูบเพียง 12.5 ล้านกก. และบุหรี่ 25.5 ล้านกก. แต่เมื่อมีการปรับโครงสร้างใหม่ในปี 61 ทำให้ยาสูบมียอดบริโภคเพิ่มเป็น 26 ล้านกก. บุหรี่ลดเหลือ 21.7 ล้านกก. ในปี 62 ยาสูบมีการสูบลดลงไปเหลือ 23.4 ล้านกก. และบุหรี่กลับมาเพิ่มขึ้นเป็น 22.4 ล้านกก. ต่อมา กรมสรรพสามิตได้มีการลดภาษียาสูบสำหรับผู้ผลิตยาสูบรายย่อยที่หันและจำหน่ายยาสูบเองเฉลี่ยไม่เกิน 12,000 กก.ต่อปี ให้เสียภาษีใน 2.5 สตางค์ ต่อกรัมลดจากเดิมที่จัดเก็บที่ 0.10 บาทต่อกรัม หรือ 10 สตางค์ต่อกรัม ส่งผลให้การสูบบุหรี่ของคนไทยกลับมาเพิ่มอีกครั้ง.

สรรพสามิตไต่บี่ของหนีภาษี13,406คดี

นายณัฐกร อุเทนสุต ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุมทางสรรพสามิต ในฐานะโฆษกกรมสรรพสามิตเปิดเผยผลการปราบปรามผู้กระทำความผิดกฎหมายสรรพสามิตทั่วประเทศปีงบประมาณ 2564 (ระหว่างวันที่ 5-11 มีนาคม 2564) พบว่ามีการกระทำความผิดจำนวน 858 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 11.08 ล้านบาท โดยแยกเป็น สุรา จำนวน 472 คดี ค่าปรับ 3.53 ล้านบาท ยาสูบ จำนวน 260 คดี ค่าปรับ 4.25 ล้านบาท ไฟ จำนวน 26 คดี ค่าปรับ 0.78 ล้านบาท น้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน จำนวน 29 คดี ค่าปรับ 0.40 ล้านบาท น้ำหอม จำนวน 9 คดี ค่าปรับ 0.44 ล้านบาท

รถจักรยานยนต์ จำนวน 48 คดี ค่าปรับ 1.08 ล้านบาท และสินค้าอื่นๆ จำนวน 14 คดี ค่าปรับ 0.60 ล้านบาท สรุปยอดรวมในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563-11 มีนาคม 2564 พบว่ามีการกระทำความผิดจำนวน 13,406 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 245.04 ล้านบาท โดยแยกเป็น สุรา จำนวน 7,523 คดี ค่าปรับ 67.60 ล้านบาท ยาสูบ จำนวน 4,002 คดี ค่าปรับ 87.84 ล้านบาท ไฟ จำนวน 306 คดี ค่าปรับ 4.12 ล้านบาท น้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน จำนวน 581 คดี ค่าปรับ 40.02 ล้านบาท น้ำหอม จำนวน

54 คดี ค่าปรับ 2.39 ล้านบาท รถจักรยานยนต์จำนวน 658 คดี ค่าปรับ จำนวน 18.45 ล้านบาท และสินค้าอื่นๆ จำนวน 282 คดี ค่าปรับ 24.62 ล้านบาท

“หากประชาชนท่านใดทราบเบาะแสการกระทำความผิดเกี่ยวกับสินค้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตสามารถแจ้งโดยตรงได้ที่กรมสรรพสามิต หรือสำนักงานสรรพสามิตพื้นที่ทุกแห่งทั่วประเทศ หรือ Call center 1713 ได้ตลอด 24 ชั่วโมง หรือที่ www.excise.go.th ซึ่งกรมสรรพสามิตจะปกปิดข้อมูลของผู้แจ้งเบาะแสเป็นความลับ และจะมอบสินบนนำจับให้ภายหลังจากคดีเสร็จสิ้นเรียบร้อยแล้ว”

ธ.ก.ส.ปล่อยสินเชื่อชะลอขายข้าว ช่วยเหลือเกษตรกรมีเงินทุนหมุนเวียน

นายทศพล เงินรวง รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่าตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2564 และมติคณะกรรมการ ธ.ก.ส. เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2564 เห็นชอบให้ธ.ก.ส. ดำเนินโครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 2563/64(เพิ่มเติม)เพื่อให้เกษตรกรมีเงินทุนหมุนเวียนระหว่างชะลอการขายข้าวช่วงที่ราคาตกต่ำโดยปรับกรอบวงเงินจาก 19,826 ล้านบาท เพิ่มขึ้นอีก 4,504 ล้านบาท รวมเป็น 24,330 ล้านบาท โดยเป็น วงเงินสินเชื่อ 3,500 ล้านบาท วงเงินค่าฝากเก็บและรักษาคุณภาพข้าว 480 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายอื่นๆ 524 ล้านบาท

เพื่อรองรับการชะลอปริมาณข้าวเปลือกเพิ่มเติม 320,000 ตันข้าวเปลือก รวมเป็น 1.82 ล้านตันข้าวเปลือก ณ ความชื้นไม่เกิน 15% สิ่งเจือปนไม่เกิน 2% ซึ่งข้าวเปลือกชนิดสีได้ตันข้าวต่ำกว่า 20 กรัม ไม่รับเข้าร่วมโครงการ และข้าวหอมมะลิจะมีเมล็ดข้าวแดงได้ไม่เกิน 0.5% (ไม่เกิน 22 เมล็ดใน 100 กรัม) กำหนดวงเงินสินเชื่อต่อตัน ดังนี้ ข้าวเปลือกหอมมะลิในเขต 23 จังหวัด ตั้งแต่ 10,400 –11,000 บาท/ตัน ข้าวหอมมะลินอกเขต 23 จังหวัด ตั้งแต่ 8,900 – 9,500 บาท/ตัน ข้าวเจ้า 5,400 บาท/ตัน ข้าวหอมปทุม 7,300 บาท/ตัน และข้าวเหนียว 8,600 บาท/ตัน

โดยเกษตรกรกู้ได้รายละไม่เกิน 300,000 บาท สหกรณ์การเกษตรแห่งละไม่เกิน 300 ล้านบาท กลุ่มเกษตรกรแห่งละไม่เกิน 20 ล้านบาท และวิสาหกิจชุมชนแห่งละไม่เกิน 5 ล้านบาท กำหนดชำระคืนเงินกู้ภายใน 5 เดือนนับถัดจากเดือนที่รับเงินกู้ โดยไม่มีอัตราดอกเบี้ย ขยายระยะเวลาจัดทำสัญญาจากเดิมสิ้นสุดวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2564 เป็น 31 มีนาคม 2564 และภาคใต้ตั้งแต่เดือนมีนาคม – 31 กรกฎาคม 2564 ทั้งนี้ ธ.ก.ส. ได้เริ่มดำเนินการจัดทำสัญญาในรอบใหม่ตั้งแต่วันที่ 12 มีนาคม 2564 เป็นต้นไป

ด้านโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวปีการผลิต 2563/64 รอบที่ 1 (เพิ่มเติมครั้งที่ 2)ได้ปรับกรอบวงเงินจากเดิม 46,807 ล้านบาท เพิ่มขึ้นอีก 3,839 ล้านบาท รวมเป็น 50,646 ล้านบาท โดยเป็นเงินชดเชยการประกันรายได้ให้เกษตรกร วงเงิน 3,755 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายอื่นๆ วงเงิน 84 ล้านบาทเพื่อรองรับการจ่ายเงินชดเชยส่วนต่างราคาตามโครงการการประกันรายได้ให้กับเกษตรกรได้อย่างครบถ้วน ซึ่งการประกันรายได้ดังกล่าวเป็นการช่วยเหลือเกษตรกรผู้ปลูกข้าวและป้องกันความเสี่ยงด้านราคาไม่ให้ประสบปัญหาขาดทุน ลดภาระค่าใช้จ่ายในการแก้ไขปัญหาหาลาข้าว โดยกลไกตลาดยังคงทำงานเป็นปกติ



□ ฐานลูกค้า

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า จากการลงทุนพัฒนา โครงสร้างพื้นฐานด้านดิจิทัลทำให้กรุงไทยมีฐาน ลูกค้ารวมทุกแพลตฟอร์มกว่า 40 ล้านคน มีผู้ ประกอบการเปิดบัญชีกรุงไทยกว่า 1.2 ล้านราย ทำให้ เกิดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจกว่า 1 แสนล้าน บาท และยังคงเดินหน้านำเทคโนโลยีมาพัฒนา บริการทางการเงินอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้ประชาชนทุกกลุ่มมีโอกาส เข้าถึงบริการและผลิตภัณฑ์ทางการเงินทั้งบริการขั้นพื้นฐานและ บริการใหม่ ๆ



ออมสิน-SAWADพร้อม เงินสดทันใจดีเคยเม.ย.นี้

ทันหัน - ออมสินดีเคยปล่อยสินเชื่อ
จำนำทะเบียนรถมอเตอร์ไซด์ เมษายน
2564 นี้ มั่นใจเงินสดสินเชื่อแตะ 2
หมื่นล้านบาทโต 66% จากปี 2563
พร้อมเติมเงินหากความต้องการด้าน
“SAWAD” พร้อมปล่อยสินเชื่อ
ดอกเบี้ยสูงสุด 18% มั่นใจเศรษฐกิจ
ดีหนุนความต้องการลงทุน ย้ำส่วนของ
SAWAD สินเชื่อโต 20% ยังไม่รวม
บริษัทร่วมทุน

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการ
ธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคาร
กำหนดเปิดตัวธุรกิจ “จำนำทะเบียน
รถมอเตอร์ไซด์” ผ่านบริษัท เงินสด
ทันใจ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทลูกของ
บริษัท ครีเอสตี คอร์ปอเรชั่น จำกัด
(มหาชน) หรือ SAWAD ตั้งแต่วันที่
1 เมษายน 2564 เป็นต้นไป โดยมี
วัตถุประสงค์หลักคือการปรับโครงสร้าง
อัตราดอกเบี้ยทั้งระบบให้ลดลงอย่าง
ยั่งยืน เพื่อเปิดโอกาสให้ประชาชนเข้า
ถึงแหล่งเงินทุนที่มีอัตราดอกเบี้ยใน
ระดับที่เหมาะสม

เบื้องต้น ตั้งเป้าภายในสิ้นปีนี้จะ
ขยายพอร์ตจำนำทะเบียนรถมอเตอร์ไซด์
ของบริษัทเงินสดทันใจแตะ 20,000
ล้านบาท เพิ่มขึ้น 66.67% จาก ณ
สิ้นปี 2563 ที่ 6,000 ล้านบาท โดย



» วิทย์ รัตนกร

ธนาคารออมสินพร้อมที่จะเพิ่มวงเงิน
การปล่อยสินเชื่อ หากมีความต้องการ
มากกว่าที่ประมาณการไว้

“การที่จะปรับโครงสร้างอัตรา
ดอกเบี้ยในระบบได้ ก็ต้องสามารถ
ปล่อยสินเชื่อได้จริง เพราะหากไม่
สามารถปล่อยสินเชื่อได้จริง หรือปล่อย
ไม่มากพอก็ไม่กระตุ้นให้เกิดการแข่งขัน
ในตลาด อัตราดอกเบี้ยที่ปรับลดลงมา
รอก็คงจะติดกลับขึ้นไปอีก ดังนั้นจะ
ต้องปล่อยสินเชื่อให้มากพอ บนหลัก
การธุรกิจคือช่วยคนได้และมีกำไรด้วย”

● SAWAD ตั้งเป้าโต 20%

นางสาวธิดา แก้วบุตตา ผู้อำนวยการ

ฝ่ายกลยุทธ์องค์กร SAWAD คาดการณ์
ภาพรวมเศรษฐกิจในประเทศมีแนวโน้ม
ฟื้นตัวแข็งแกร่งในช่วงครึ่งหลังของปี
2564 (2H/64) หนุนจากการทยอย
ฉีดวัคซีนโควิด-19 ทั่วโลก และภายใน
ประเทศ สร้างความมั่นใจในการเดินทาง-
กระตุ้นให้เกิดการลงทุน

“ปี 2564 นี้ น่าจะเห็นเศรษฐกิจ
ฟื้นตัว และอาจจะมียกทองเที่ยว
กลับมาได้ในช่วงปลายปี เมื่อสามารถ
ควบคุมโควิดได้ทั่วโลก สภาพเศรษฐกิจ
ก็น่าจะเริ่มกลับมาดีขึ้น และเป็นไปได้ที่
จะเริ่มมีความมั่นใจและอยากได้เงินไป
ลงทุนไปหมุนเวียนทำธุรกิจกันมากขึ้น
ดังนั้น ปีนี้เฉพาะส่วนของ SAWAD
จึงตั้งเป้าเติบโต 20%”

สำหรับการดำเนินงานใน “บริษัท
เงินสดทันใจ จำกัด” หลังเป็นพันธมิตร
กับธนาคารออมสินนั้นบริษัทจะรับผิดชอบ
ด้านการบริหารจัดการตามนโยบาย
ที่ได้รับมอบหมาย คือ คิดอัตรา
ดอกเบี้ยไม่เกิน 18% ต่อปี พร้อมกัน
นี้ ยอมรับว่าการปรับลดอัตราดอกเบี้ย
ลงมีแนวโน้มส่งผลกระทบต่อธุรกิจ
จำนำทะเบียนรถมอเตอร์ไซด์ของ SAWAD
โดยคาดหวังว่า กลุ่มบริษัทจะสามารถ
ปล่อยสินเชื่อรวมกันได้เพิ่มขึ้นจน
สามารถครอบคลุมรายได้ในอนาคต

“จุดแข็งของเงินสดทันใจคือ
จำนวนสาขาของทั้ง 2 องค์กร โดย
เงินสดทันใจมีสาขาเกือบ 5,000 แห่ง
ทั่วประเทศ เมื่อรวมกับออมสินที่มีอีก
เกือบ 1,000 สาขาแล้วก็จะช่วยให้คน
ไทยเข้าถึงเงินทุนได้มากขึ้น อย่างไรก็ตาม
ดีในส่วน “SAWAD” เองก็ยังมี
การดำเนินธุรกิจจำนำทะเบียนรถยนต์
อยู่ ยอมรับว่าอาจจะพบบ้างในส่วนนี้
แต่คาดว่าจะหาจุดที่ได้จะสามารถชดเชย
ส่วนที่กระทบได้ในอนาคต”

● เคาะเป้า 101 บาท

บริษัทหลักทรัพย์ เคจีไอ
(ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ระบุ
ในบทวิเคราะห์ การที่ SAWAD
ร่วมกับธนาคารออมสินจัดตั้ง JV เพื่อใช้
เป็น Platform การปล่อยกู้ใหม่ที่ตั้งขึ้น
จะทำให้ SAWAD สามารถรับมือกับ
การแข่งขันในธุรกิจ Non-Bank รวมถึง
การที่มีผู้เล่นรายใหม่ที่เพิ่มเข้ามาในตลาด
เป็นจำนวนมากได้อย่างดี

ฝ่ายวิเคราะห์ประเมินว่า โครงสร้าง
บริษัทของ SAWAD จะมีพลวัตร
มากขึ้น และจะช่วยให้บริษัทสามารถ
เป็นผู้นำตลาดในกลุ่มนี้ได้ การที่บริษัท
ผนึกพันธมิตรกับ GSB จะช่วยให้
SAWAD สามารถเข้าถึงต้นทุนทางการเงินที่ต่ำ
และฐานลูกค้าขนาดใหญ่ของ
GSB ได้ นอกจากนี้ การแยกธุรกิจ
Leasing มอเตอร์ไซด์ออกมา และ
บริหารโดยมืออาชีพ จะทำให้บริษัท
มี Platform สำหรับการขยายธุรกิจ
ไปยังต่างประเทศ จึงคงคำแนะนำ
“ซื้อ” ราคาเหมาะสมปี 2565 ที่
101 บาท

แบงก์ออมสินช่วยลูกหนี้ เปิดโอกาสพักเงินต้นจ่ายดอกเบี้ยตามกำลัง

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า จากการติดตามตรวจสอบประวัติการชำระหนี้ของลูกหนี้สินเชื่อต่าง ๆ ของธนาคารที่ได้รับผลกระทบอย่างต่อเนื่องจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 พบว่าขณะนี้ลูกหนี้จำนวนหนึ่งได้รับความเดือดร้อนและเริ่มประสบปัญหาผิมนัดชำระหนี้ ดังนั้นเพื่อเป็นการช่วยเหลือและประคับประคองไม่ให้ลูกหนี้ต้องเสียประวัติกลายเป็นหนี้ NPLs ซึ่งจะเป็นอุปสรรคในการขอสินเชื่อหรือทำธุรกรรมทางการเงินอื่นอีกในอนาคต ธนาคารออมสินจึงประชาสัมพันธ์แจ้งให้ลูกหนี้กลุ่มนี้ติดต่อธนาคารเพื่อหาแนวทางแก้ไขหนี้ร่วมกันตามมาตรการช่วยเหลือเป็นรายบุคคล

มาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ในครั้งนี้ ให้สิทธิเฉพาะสินเชื่อบางประเภท ได้แก่ สินเชื่อเคหะ สินเชื่อโทรทอง สินเชื่อธุรกิจ สินเชื่อครูและบุคลากรทางการศึกษา สินเชื่อสวัสดิการ และสิน

เชื้อธนาคารประชาชน โดยลูกหนี้ที่ค้างชำระไม่เกิน 90 วัน และสถานะบัญชียังไม่เป็น NPLs สามารถเลือกเมนูบนแอปพลิเคชัน MyMo เพื่อเข้าร่วมมาตรการได้อัตโนมัติ ธนาคารได้พิจารณาแผนชำระหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายตามความเหมาะสมสอดคล้องกับความสามารถในการชำระหนี้เป็นรายบุคคล ให้ลูกหนี้ได้พักชำระเงินต้นและจ่ายดอกเบี้ยเต็มจำนวนหรือจ่ายบางส่วน ภายในกำหนดระยะเวลาของแต่ละแผนชำระหนี้ที่ธนาคารอนุมัติให้ กรณีที่ลูกหนี้ไม่สะดวกกดใช้สิทธิอัตโนมัติผ่าน MyMo สามารถไปติดต่อดำเนินการได้ที่ธนาคารออมสินทุกสาขาทั่วประเทศ

ลูกหนี้ที่เริ่มประสบปัญหาค้างชำระและจำเป็นต้องแก้ไขหนี้ก่อนเสียประวัติ กลายเป็น NPLs สามารถเลือกเข้ามาตรการช่วยเหลือได้ตั้งแต่วันที่ 30 มิถุนายน 2564 สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ธนาคารออมสินทุกสาขา และที่ Call Center โทร. 1115

ออมสินอุ้มลูกหนี้มีปัญหา

พักต้น-ลดดอกเบี้ยผ่านMyMoถึง30มิ.ย.

ออมสินช่วยลูกค้าเดือดร้อน เริ่มผ่อนไม่ไหว เปิดให้ลูกหนี้ที่ค้างชำระไม่เกิน 90 วัน ไม่เป็นเอ็นพีแอล ยื่นขอพักชำระเงินต้น จ่ายแค่ดอกเบี้ยหรือจ่ายบางส่วนได้ ผ่านแอปพลิเคชัน MyMo มีผลอัตโนมัติ หรือยื่นที่สาขาทั่วประเทศถึง 30 มิ.ย.นี้

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า จากการติดตามตรวจสอบประวัติการชำระหนี้ของลูกหนี้สินเชื่อต่างๆ ของธนาคารที่ได้รับผลกระทบอย่างต่อเนื่องจากการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 พบว่าขณะนี้ลูกหนี้จำนวนหนึ่งที่ได้รับความเดือดร้อนและเริ่มประสบปัญหาผิดนัดชำระหนี้ ดังนั้น เพื่อเป็นการช่วยเหลือและประคับประคองไม่ให้ลูกหนี้ต้องเสียประวัติกลายเป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) ซึ่งจะเป็นอุปสรรคในการขอสินเชื่อหรือทำธุรกรรมทางการเงินอื่นอีกในอนาคต ธนาคารออมสินจึงแจ้งให้ลูกหนี้กลุ่มนี้ติดต่อธนาคารเพื่อหาแนวทางแก้ไขหนี้ร่วมกันตามมาตรการช่วยเหลือเป็นรายบุคคล

มาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ในครั้งนี้ ให้สิทธิเฉพาะสินเชื่อบางประเภท ได้แก่ สินเชื่อเคหะ สินเชื่อโทรทอง สินเชื่อธุรกิจ สินเชื่อครู และบุคลากรทางการศึกษา สินเชื่อสวัสดิการ และสินเชื่อธนาคารประชาชน โดยลูกหนี้ที่ค้างชำระไม่เกิน 90 วัน และสถานะบัญชียังไม่เป็นเอ็นพีแอล สามารถเลือกเมนูบนแอปพลิเคชัน MyMo เพื่อเข้าร่วมมาตรการได้อัตโนมัติ ธนาคารได้พิจารณาแผนชำระหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายตามความเหมาะสมสอดคล้องกับความสามารถในการชำระหนี้เป็น

รายบุคคล ให้ลูกหนี้ได้พักชำระเงินต้น และจ่ายดอกเบี้ยเต็มจำนวนหรือจ่ายบางส่วน ภายในกำหนดระยะเวลาของแต่ละแผนชำระหนี้ที่ธนาคารอนุมัติให้ กรณีที่ลูกหนี้ไม่สะดวกกดใช้สิทธิอัตโนมัติผ่าน MyMo สามารถไปติดต่อดำเนินการได้ที่ธนาคารออมสินทุกสาขาทั่วประเทศ

ทั้งนี้ ลูกหนี้ที่เริ่มประสบปัญหาค้างชำระและจำเป็นต้องแก้ไขหนี้ก่อนเสียประวัติ กลายเป็นเอ็นพีแอล สามารถเลือกเข้ามาขอมาตรการช่วยเหลือได้ตั้งแต่วันที่ 30 มิ.ย. 2564 สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ธนาคารออมสินทุกสาขา และที่ Call Center โทร.1115

นายทศพล เงินรวง รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า โครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 2563/64 (เพิ่มเติม) เพื่อให้เกษตรกรมีเงินทุนหมุนเวียนระหว่างชะลอการขายข้าว ไม่ต้องเร่งขายในช่วงที่ราคาตกต่ำ ในวงเงิน 24,330 ล้านบาท เพื่อให้สามารถรองรับการชะลอปริมาณข้าวเปลือก 1.82 ล้านตันข้าวเปลือก ณ ความชื้นไม่เกิน 15% สิ่งเจือปน ไม่เกิน 2% ได้ขยายระยะเวลาจัดทำเป็น 31 มี.ค. และภาคใต้ถึง 31 ก.ค. โดยได้เริ่มดำเนินการจัดทำสัญญาในรอบใหม่ตั้งแต่วันที่ 12 มี.ค. 2564

ส่วนโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2563/64 รอบที่ 1 รวม 50,646 ล้านบาท ช่วยเหลือเกษตรกรผู้ปลูกข้าวและป้องกันความเสี่ยงด้านราคาไม่ให้ประสบปัญหาขาดทุน ลดภาระค่าใช้จ่ายในการแก้ไขปัญหาการขาดทุน โดยกลไกตลาดยังคงทำงานเป็นปกติ ธ.ก.ส. ได้เริ่มจ่ายเงินชดเชยให้เกษตรกรตั้งแต่วันที่ 12 มี.ค. 2564

สารพันปัญหา?

สาระน่ารู้

ชัย เอกเดอส์ chai.n@thairath.co.th

■ ทวงหนี้ กยศ.ผ่านนายจ้าง

เรียน คุณชัย เอกเดอส์

เป็นที่พูดถึงกันอย่างมาก เรื่องที่กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) ได้ออกกฎหมายบังคับให้นายจ้างที่มีลูกจ้าง หรือพนักงานที่กู้ยืมเงินจากกองทุนฯ มีหน้าที่หักเงินจากเงินเดือนเพื่อนำส่งชำระเงินกู้ยืมคืน กยศ.เก็บหนี้ไม่ได้ ไม่ทราบเกี่ยวข้องกับนายจ้าง ที่ต้องรับภาระเก็บหนี้ให้ แต่ปัญหากันง่าย ๆ แบบนี้ก็ได้ด้วยหรือ

เมื่อถึงเวลาที่ต้องคิดแก้ปัญหาเอง สัญญาเงินกู้ก็มีอยู่ ก็ต้องบังคับใช้กฎหมายอย่างจริงจัง ไร้ความสามารถถึงขนาดต้องบังคับให้คนอื่นเก็บหนี้ให้เสียหรือ อีกหน่อยคงไม่มีนายจ้างคนไหนอยากรับลูกจ้างที่มีหนี้ กยศ.

ยิมโน ไบต่าง

ตอบ คุณยิมโน

ดูข้อมูลเรื่องหนี้ โดยเฉพาะที่ค้างกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) ที่คุณชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการ กยศ. แถลงล่าสุดเมื่อต้นเดือนมี.ค.ที่ผ่านมา ปัจจุบัน กยศ.มีลูกหนี้ส่วนที่ผิดนัดอยู่ 45 เปอร์เซนต์ คิดเป็น 2.2 ล้านราย เงินต้นที่ผิดนัดชำระหนี้ คิดเป็นประมาณ 7.85 หมื่นล้านบาท



ชัยณรงค์ กัจฉปานันท์

โดยในปีงบประมาณ 2564 กยศ. ก็เตรียมวงเงินปล่อยกู้ไปอีก 3.8 หมื่นล้านบาท คิดเป็น 6.2 แสนราย

แต่ที่พูดกันวันนี้คือเรื่องหนี้ กยศ.เองก็พยายามทำความเข้าใจว่า แม้ไม่ได้มุ่งหวังเรื่องกำไร แต่เป้าหมายคือเรื่องการให้โอกาสทางการศึกษา แต่

□□ ดึงมาตรการ กยศ. ผลักภาระนายจ้างทวงหนี้ กระทบลูกจ้าง □□ กปน.ชี้แจง แรงดันน้ำประปาไม่คงที่ □□ ซึ่งกรมการค้าภายในอุ้มเกษตรกรผู้เลี้ยงไก่ไข่ □□

จำเป็นต้องติดตามทวงหนี้คืนเพื่อนำเข้าสู่กองทุนให้กู้ยืม หรือเด็กจูนต่อไป

แต่ที่ตั้งข้อสงสัยกันมาวันนี้ คือเรื่องการบังคับให้นายจ้างที่มีลูกจ้างหรือพนักงานที่ค้างเงินกู้ กยศ. ทำหน้าที่หักเงินส่ง กยศ. มองว่าไม่มีปัญหาแก้ปัญหาลูกหนี้เอง นั่นก็มองได้

แต่เรื่องนี้ก็ต้องเข้าใจว่า กยศ.ทำตามที่ พ.ร.บ.กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษากำหนดให้ทำ คือหักเงินได้พึงประเมินของผู้กู้ยืมเงินที่เป็นพนักงานหรือลูกจ้าง เพื่อชำระเงินกู้ยืมเงินตามที่กองทุนฯ แจ้งให้ทราบ

หากหน่วยงานไม่ดำเนินการจะต้องเสียเงินเพิ่มร้อยละสองต่อเดือนจากยอดเงินที่ต้องนำส่ง เอาเป็นว่าที่คิดเงินเสนอแนะมาก็พอเป็นเหตุเป็นผล รวมทั้งเรื่องที่มีงบว่ามาตรการนี้ต่อไปจะทำให้เกิดผลกระทบ คือ บริษัทห้างร้านมองว่าเป็นภาระ และต่อไปก็จะไม่เลือกจ้างงานลูกจ้างที่เป็นหนี้ กยศ.

ก็น่าจะเป็นเรื่องที่ต้องหาทางแก้ไขกันต่อไป!

ชัย เอกเดอส์

■ การประปานครหลวงชี้แจง

เรียน คุณชัย เอกเดอส์ สารพันปัญหา

ตามที่คอลัมน์สารพันปัญหา นสพ.ไทยรัฐ วันที่ 4 มี.ค.2564 ได้เผยแพร่ข้อร้องเรียนเรื่องน้ำประปาแรงไม่คงที่บริเวณซอยแจ้งวัฒนะ 30 นั้น

การประปานครหลวง (กปน.) ขอชี้แจงว่าบริเวณดังกล่าวอยู่ระหว่างการปรับปรุงท่อประปาตลอดแนวถนนแจ้งวัฒนะ ร่วมกับโครงการก่อสร้างรถไฟฟ้าสายสีชมพู (ช่วงแคราย-มีนบุรี) ของการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) โดยมีทั้งงานรื้อย้ายท่อประปาเดิม และวางท่อประปาใหม่ เพื่อรองรับความต้องการใช้น้ำที่เพิ่มสูงขึ้นในอนาคต ซึ่งระหว่างดำเนินการจำเป็นต้องหยุดจ่ายน้ำเพื่อตัดบรรจบท่อเป็นระยะๆ จึงส่งผลให้น้ำประปาในบริเวณดังกล่าวมีแรงดันน้ำไม่สม่ำเสมอ

ทั้งนี้ คาดว่าการวางท่อจ่ายน้ำประปาใหม่ตามแนวรถไฟฟ้าตลอดแนวถนนแจ้งวัฒนะจะแล้วเสร็จประมาณกลางปี 2564 เมื่อดำเนินการแล้วเสร็จจะส่งผลให้แรงดันน้ำประปาไหลแรงขึ้นดังเดิม กปน.ขอขอบคุณที่เป็นสื่อกลางแจ้งข้อมูลให้ กปน.ได้ทราบและนำมาปรับปรุงการให้บริการที่ดีขึ้น ทั้งนี้ สามารถสอบถามข้อมูลเพิ่มเติม หรือให้ข้อเสนอแนะได้ที่ MWA Call Center 1125 หรือ Line: @mwathailand 24 ชั่วโมง.

นางชวิศา วิรัตนโยสินทร์

ผอ.ฝ่ายสื่อสารองค์กร

กองบริหารงานข่าว ฝ่ายสื่อสารองค์กร กปน.

■ กรมการค้าภายในดันธงฟ้า-ส่งออก แก้ไขไก่ราคาตก

จากปัญหาไข่ไก่ล้นตลาดเนื่องจากสถานการณ์โควิด-19 ระบาด ทำให้ความต้องการบริโภคไข่ไก่ลดลง วันนี้กรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ ได้ออกมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรผู้เลี้ยงไก่ไข่ออกมาต่อเนื่อง



เรื่องนี้คุณ สุเทพ สุวรรณรัตน์ นายกสมาคมผู้เลี้ยงไก่ไข่ภาคใต้ บอกว่า จากช่วงโควิด-19 การบริโภคไข่ไก่ลดลง จากปริมาณผลผลิตไข่ไก่เฉลี่ยวันละ 42 ล้านฟอง มีการบริโภคเพียง 38 ล้านฟอง ผลผลิตส่วนเกินถึงวันละ 4 ล้านฟอง ส่งผลให้ราคาไข่ไก่ปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง

กรมการค้าภายในได้มีมาตรการช่วยเหลือทั้งจัดโครงการ "ไข่ไก่ธงฟ้าลดราคาเพื่อประชาชน"

ในปีนี้น้ำมันพีทีที และบางจาก สิ้นสุดเมื่อเดือน
ก.พ.ที่ผ่านมา ช่วยระบายไข่ไก่สด 20 ล้านฟอง
ขณะที่คณะกรรมการบริหารกองทุนรวมเพื่อช่วยเหลือ
เกษตรกร ให้กรมการค้าภายในเร่งผลักดันส่งออก
ไข่ไก่ 200 ล้านฟอง โดยรัฐบาลสนับสนุนเงินชดเชย
100 ล้านฟองแรก 50 สตางค์ จนระบายไข่ไก่จาก
ระบบ พยุหราคาไม่ให้ตกต่ำ

จึงต้องขอขอบคุณกรมการค้าภายในที่ช่วยเหลือ
ทั้งการจัดโครงการไข่ไก่ธงฟ้าและการเร่งส่งออก
ไข่ไก่ เพราะการส่งออกไม่สร้างผลกำไรให้ผู้ส่งออก
แต่เป็นการขายขาดทุนฟองละ 40-50 สตางค์
เพื่อแข่งขันกับคู่แข่งสำคัญ!

ชัย เฮดเดอร์

chai.n@thairath.co.th

A TOUGH SELLExim Bank tries to convince SME exporters to buy insurance. **B5****FINANCE**

Shaving shipping risk

Exim Bank's main obstacle for export insurance is SMEs' mindset, writes **Wichit Chantanusornsiri**

The pandemic is a once-in-a-century crisis that will leave scars in the form of persistent economic damage, and some insurance companies see the risks as a ticking time bomb.

Business operators plying their trade in the shipping industry may feel unease during this prolonged crisis. This is because they are still operational as they have sufficient liquid-



Surviving shipping businesses are a ticking time bomb for a liquidity crunch.

WARANGKANA WONGKHALUANG

Senior executive vice-president, Exim Bank



A panoramic view of the Port Authority of Thailand's Klong Toey Port. Exim Bank is trying to educate SME shippers about potential risk, likely increased because of the pandemic crisis.

ity, but their sales have not been good, said Warangkana Wongkhaluang, senior executive vice-president of the Export-Import Bank of Thailand (Exim Bank).

"We will eventually see a result from this situation. Our insurance partner's analysis is the remaining shipping businesses are insolvency time bombs, meaning every business that has not been ruined during the pandemic is a ticking time bomb for a liquidity crunch. This global economic crisis is similar to a world war, only happening once in a generation," she said.

"Risk management would be beneficial for businesses, although current risks may not have been apparent only a few years ago."

As a state-owned bank established to support Thai exporters, especially small and medium-sized enterprises (SMEs) involved with the shipment industry, Exim Bank believes there is always a risk in doing business and the right tool is needed to manage such risks.

While this is not a good time to persuade exporters, especially SME operators, to manage shipment risks through export insurance, as global exports have contracted sharply due to the pandemic, risk management is still an integral part of exporters' financial planning for sustainable growth, said Mrs Warangkana.

If measured as a financial cost, export insurance premiums are only a small fraction of total cost. Without export insurance, operators could fall on their faces if a shipment does not receive payment for the merchandise, she said.

For large exporters, risk management is a

key department in the corporate structure. If these exporters do not receive a letter of credit or are not insured with Exim Bank or another firm, they often would not proceed with shipment, said Mrs Warangkana.

SME exporters tend to view export insurance premiums as a financial burden and would rather manage export risks by themselves by self-insuring. As SME exporters typically only ship 2-3 orders, if one buyer fails to honour the agreement, one-third of exporters' revenue is lost.

Exim Bank's business, which offers export insurance products, has low to zero profit margins. The objective is to help SME exporters manage risks associated with shipments, she said.

Mrs Warangkana admits selling this type of insurance product is quite difficult compared with bank loans, where business operators typically compare interest rates offered by

each bank before making a decision.

SME exporters tend to think having export insurance is unnecessary if there is a long-standing business relationship between operators and traders, she said.

Many SMEs are curious about how Exim Bank can better manage risks for their business given their existing relationships, said Mrs Warangkana.

The preference is to manage their own risks, she said.

This means Exim Bank has to outline the scope of risk management, teaching customers risks are always prevalent no matter how good an exporter knows a buyer, said Mrs Warangkana.



Mrs Warangkana says small businesses that ship overseas often self-insure, trusting their relationships with traders.

"We had a case where an overseas buyer in Australia had run a business for nearly 100 years. The business went bankrupt and the company's mid-sized SME exporter was very lucky to be insured. The Australian firm was a large corporation, so it would have been extremely unlikely to predict this bankruptcy would happen," she said.

RISKS INSURED

The insurance cost is very low compared with interest, with the former accounting for merely 0.2-0.3% of risk-adjusted cost, said Mrs Warangkana.

For instance, an insurance premium that costs 3,000 baht will insure export damages up to 1 million baht, with a coverage ratio of 85-90%, she said.

"We have been trying to tell SME exporters all along that they shouldn't look at export insurance premiums as monetary losses. Some exporters have paid insurance premi-



Durians are placed in large baskets before being freeze-dried in Songkhla and shipped to China. PORNPROM SATRABHAYA



Cars sit ready for loading onto cargo ships at Laem Chabang Port in Chon Buri province. PATIPAT JANTHONG

ums for 10 years, but a single claim can exceed the cost of 10 years of premium payments," said Mrs Warangkana.

Exim Bank is the only export guarantor in the country for SME shippers, she said. These exporters pay an insurance premium of only 600 baht to insure shipments worth 100,000 baht.

"Some may perceive our business as without competitors, but the reality is SME exporters' mindset is our main competition," said Mrs Warangkana.

Exim Bank wants to roll out insurance products for every customer segment, from small exporters to large shipping corporations.

Cumulative sales of export products stand at hundreds of billions of baht, while the bank's loss ratio at around 30%, which is considered low compared with the insurance industry's average loss ratio, she said.

"As an export guarantor, we have a risk management strategy. We must have information on the background of an overseas buyer as well as the buyer's history of purchases and credit history. We essentially buy this information for assessment," said Mrs Warangkana.

She said although Exim Bank analyses information on overseas buyers thoroughly, all buyer records are not always fully disclosed.

"For example, there was an overseas buyer for one of our exporters that didn't seem to have any issue upon first inspection. But this buyer resold the export products to another buyer residing in the same country and had not received payment, resulting in bankruptcy, which subsequently had a knock-on effect for payment of goods for the exporter," said Mrs Warangkana.

"This case shows we cannot always see the whole picture as it relates to overseas buyers, which is why there is an abundance of risks."



บุญช่วย คำยาคี

ยกระดับSMEผลิตชิ้นส่วน

ลอสเอ็มอี หรือผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม ถือว่าเป็นเศรษฐกิจฐานรากที่มีความสำคัญต่อการขับเคลื่อนเศรษฐกิจในช่วงที่เกิดการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 นั้น ได้ส่งผลกระทบต่อผู้ประกอบการเอสเอ็มอีอย่างมาก ทำให้ภาครัฐ โดยธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank ได้หาแนวทางช่วยเหลือผ่านโครงการสินเชื่อ “เสริมพลัง สร้างอนาคต SME ไทย” ภายใต้กองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวพระราชดำริ วงเงินรวม 1,000 ล้านบาท สนับสนุนให้เอสเอ็มอีที่มีศักยภาพเข้าถึงแหล่งเงินทุนต้นทุนต่ำ เพื่อให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีนำไปใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน เสริมสภาพคล่อง สรรองเป็นค่าใช้จ่าย หรือลงทุน ขยาย ปรับปรุงกิจการ ต่อยอดธุรกิจด้วยเทคโนโลยี สนับสนุนการเติบโตสู่ยุคนิวอร์มอล (New Normal)

อย่างไรก็ตาม แม้ว่าจะมีการช่วยเหลือจากหน่วยงานภาครัฐ แต่ก็ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีบางส่วนที่ปรับตัวเพื่อรองรับกับอุปสรรคที่เกิดขึ้นได้ เห็นได้จากตัวเลขของ “กองพัฒนาผู้ประกอบการไทย” สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน หรือบีโอไอ ในปี 2563 ที่ผ่านมา สะท้อนให้เห็นว่า การเชื่อมโยงอุตสาหกรรมก็ยังคงเดินหน้าต่อไปได้ โดยมูลค่าชิ้นส่วนอุตสาหกรรมที่เกิดขึ้นจากการจัดกิจกรรมเชื่อมโยงผู้ประกอบการไทย รายเล็กกับบริษัททั้งรายใหญ่และรายเล็กตลอดปีที่ผ่านมา จำนวนทั้งสิ้น 27,440 ล้านบาท แบ่งเป็นการเชื่อมโยงกับผู้ซื้อรายใหญ่ 16,056 ล้านบาท และกับผู้ซื้อ SMEs 11,384 ล้านบาท

ซึ่งแม้ว่ามูลค่าที่เกิดขึ้นจะไม่มากเท่ากับสถานการณ์ปกติ แต่ต้องถือว่าเป็นสัญญาณที่ดี ชี้ให้เห็นว่า

ผู้ผลิตชิ้นส่วนไทยสามารถปรับตัวขยายการลงทุนเชื่อมโยงกับผู้ซื้อที่ส่วนใหญ่ถูกปูฐานอย่างแข็งแกร่งอยู่ก่อนแล้ว โดยเห็นได้จากอุตสาหกรรมที่เกิดการเชื่อมโยงส่วนใหญ่ยังอยู่ในกลุ่มชิ้นส่วนยานยนต์ และชิ้นส่วนเครื่องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์เป็นหลัก

ดังนั้น ต้องถือว่าบีโอไอมีบทบาทสำคัญต่อการสนับสนุนผู้ประกอบการรายเล็กที่เป็นผู้ผลิตชิ้นส่วนในประเทศได้มีโอกาสเชื่อมโยงกับผู้ซื้อ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้ผลิตรายใหญ่จากทั่วโลกมาอย่างยาวนานตั้งแต่ปี 2535 ผ่านกิจกรรมต่างๆ เช่น การจัดให้ผู้ซื้อพบผู้ขาย การมีตลาดกลางซื้อขายชิ้นส่วน การจัดประชุมเจรจาเพื่อเพิ่มขีดความสามารถของผู้ประกอบการ SMEs ไทย

รวมถึงการนำผู้ประกอบการออกบูธงานแสดงสินค้าทั้งในและต่างประเทศ โดยเฉพาะการจัดงาน SUBCON Thailand ซึ่งเป็นงานนิทรรศการอุตสาหกรรมรับช่วงการผลิตที่สำคัญระดับภูมิภาค โดยจัดเป็นประจำทุกปี กิจกรรมเหล่านี้ได้สร้างโอกาสทางการตลาดให้ SMEs ผลิตชิ้นส่วนไปจนผู้ประกอบการรายใหญ่ปีละหลายหมื่นล้านบาท

และผลลัพธ์ของการเชื่อมโยงอุตสาหกรรมทำให้เกิด Win-Win Situation ทั้งด้านผู้ขาย กล่าวคือ เกิดการยกระดับการผลิตชิ้นส่วนของ SMEs ไทย เกิดการถ่ายทอดเทคโนโลยี และสร้างให้ประเทศเป็นฐานซัพพลายเชนที่แข็งแกร่ง ส่วนในด้านผู้ซื้อรายใหญ่ก็ได้ประโยชน์ในด้านช่วยลดต้นทุนโดยไม่จำเป็นต้องลงทุนทุกสายการผลิต เพราะสามารถหาซัพพลายเออร์ผลิตชิ้นงานได้ในประเทศ เกิดข้อได้เปรียบในการดำเนินธุรกิจเพราะใช้เงินลงทุนน้อยกว่าเมื่อเทียบกับประเทศที่มีซัพพลายเชนไม่แข็งแกร่ง

อย่างไรก็ตาม รัฐบาลให้ความสำคัญของการส่งเสริมเอสเอ็มอียกระดับปรับธุรกิจด้วยการใช้เทคโนโลยียุคใหม่ ดังนั้นหลังจากไทยประสบความสำเร็จในการสร้างฐานซัพพลายเชน ด้านการผลิตชิ้นส่วนยานยนต์และอิเล็กทรอนิกส์มาก่อนแล้ว ทิศทางจากนี้ไปคือเป้าหมายการเชื่อมโยงอุตสาหกรรมของบีโอไอ เพื่อขยายไปสู่อุตสาหกรรมแห่งอนาคตมากขึ้น และต้องสอดคล้องกับทิศทางการพัฒนาประเทศไทยสู่ไทยแลนด์ 4.0 รวมถึงการสอดคล้องกับในยุคของเทคโนโลยีดิจิทัล ทั้งนี้เพราะเอสเอ็มอีถือเป็นกระดูกสันหลังของระบบเศรษฐกิจ.

ผอ.สลากอ้ายต๋อห้วย'ป่าไฟ' งดจ่ายเงินรางวัลรอดดียุติ

เมื่อวันที่ 12 มีนาคม พ.ต.อ.บุญส่ง จันทรีศรี ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยถึงกรณี ป่าไฟ นางรำ จังหวัดสกลนคร อ้างว่าถูกลอตเตอรี่รางวัลที่ 1 จำนวน 2 ใบ แต่ขึ้นเงินรางวัล 12 ล้านบาทไม่ได้ ทั้งที่มีชื่อสั้กหลังลอตเตอรี่แล้ว เนื่องจากแม่ค้าลอตเตอรี่ยืนยันว่ายังไม่ได้จ่ายเงินค่าสลาก จึงนำลอตเตอรี่ไปขายคนอื่นแทนว่า ขณะนี้ได้รับหนังสือประสานจากสถานีตำรวจภูธรจังหวัดสกลนคร เพื่อขออายัดสลากกินแบ่งรัฐบาลที่ถูกรางวัล 2 ใบดังกล่าวแล้ว โดยสำนักงานสลากฯ พร้อมให้ความร่วมมือในการตรวจสอบข้อมูล และประสานข้อมูลกับเจ้าหน้าที่ตำรวจอย่างเต็มที่ ซึ่งปัจจุบันยังไม่ทราบแน่ชัดว่ามีการนำสลากดังกล่าวมาขึ้นรางวัลแล้วหรือไม่ เพราะจะต้องรอให้ตรวจสอบข้อเท็จจริงก่อน

“สำนักงานไม่สามารถเปิดเผยรายละเอียดต่อสาธารณะได้เพราะถือเป็นข้อมูลทางคดีแล้ว โดยหลังจากนี้หากมีบุคคลใดนำสลาก 2 ใบดังกล่าวมาขึ้นรางวัล สำนักงานก็จะไม่จ่ายเงินรางวัลให้ เพราะเป็นสลากถูกอายัดไว้ ซึ่งจะต้องรอจนกว่าการสอบสวนคดีได้ข้อยุติเสียก่อน” พ.ต.อ.บุญส่งกล่าว

ออนไลน์แบ่งซื้อทำหยาตตลาด

เมื่อวันที่ 14 มี.ค. บรรษัทฯ ซื้อขายสลากกินแบ่งรัฐบาล (ลอตเตอรี่) ก่อนออกวางวันงวด 16 มี.ค. ประสบปัญหาลอตเตอรี่ขาดตลาด และราคาแพงขึ้นอย่างมาก เนื่องจากมีผู้ค้าสลากฯ ผ่านเครือข่ายออนไลน์ที่นำใหม่ เข้ามาแข่งซื้อลอตเตอรี่แข่งกับยี่ปัวผู้ค้ารายดั้งเดิม จนทำให้ราคาสลากฯ ใบ สลากฯ ชุดปรับราคาสูงขึ้น โดยราคาขายส่งจากต้นงวดซื้อขายใบละ 86-87 บาท แต่ปรับเพิ่มช่วงปลายงวดเป็นใบละ 96 บาท ขณะที่ราคาขายปลีกสลากฯ ก็ปรับเพิ่มขึ้นเป็นใบละ 100 บาท สลากฯ ชุด 2 ใบ 200-220 บาท และสลากฯ 5 ใบ 600-700 บาท จากการสอบถามผู้ค้าสลากฯ รายย่อยในกรุงเทพฯ ระบุว่า งวดนี้ของขาดตลาดไม่พอขาย รวมถึงตลาดขายส่งลอตเตอรี่ก็ไม่มีของจำหน่ายเช่นกัน ซึ่งประเมินว่าในแต่ละงวดมีผู้ค้าลอตเตอรี่ออนไลน์ได้เข้ามาแข่งซื้อสลากฯ จากตลาดอยู่หลากหลายล้านใบเลยทีเดียว

สำหรับเลขที่ได้รับความนิยมมากที่สุดงวดนี้ เป็นเลขดัง 46 วัดกุดแห่ ใบเดียวขาย 130 บาท สลากฯ ชุด 5 ใบขาย 900 บาท ขณะที่เลขที่ได้รับความนิยมรองลงมาเป็นเลข 89 ขาย ใบละ 120 บาท ชุด 5 ใบ 800 บาท นอกจากนี้มีเลขอื่นที่ได้รับความนิยม 89, 59, 28, 69, 410, 10, 19 เลขอายุนายกฯ ประยุทธ์ 67 ปี เลขตัวเงินตัวทองชุดได้รบบีกป้อม 9302 เลขวัดกุดแห่ 446, 66, 76, 75 เลขศาลเก่าคำชะโนด 543, 580, 43, 85 ส่วนออกวางวันงวดนี้ ออกที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล สนามบินน้ำ นนทบุรี เริ่มตั้งแต่เวลา 14.30 น. ประชาชนที่สนใจเข้าชมการออกวางวันได้ แต่ต้องปฏิบัติตามมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 อย่างเคร่งครัด.

>2

'ยาสูบฯ' ลุ้นคลังไฟเขียว

ลุย'กัญชา-
กัญชา'หมื่นล.

ยาสูบฯ ลุ้นคลังไฟเขียว ลุย'กัญชา-กัญชา'หมื่นล้าน

กรุงเทพธุรกิจ ● การยาสูบแห่งประเทศไทย เตรียมจับมือหน่วยงานรัฐ และเอกชน ลงทุนธุรกิจสารสกัด "กัญชา-กัญชง" มูลค่าหมื่นล้านบาท อีกทางเลือกสร้างรายได้ใหม่ให้องค์กร และเกษตรกรผู้ปลูกใบยาสูบ หลังรับผลกระทบเต็มๆ จากโครงสร้างภาษีใหม่ ที่ให้ทำผลประกอบการและรายได้ขาดหาย แต่ยังคงต้องฝ่าด่านสำนักงาน กฤษฎีกาและกระทรวงการคลังจะ อนุญาตหรือไม่

ภาณุพล รัตนกาญจน์ภัทร ผู้จัดการ การยาสูบแห่งประเทศไทย (การยาสูบฯ) กล่าวว่า การยาสูบฯ วางแผนที่จะเข้าไป ดำเนินธุรกิจใหม่ร่วมกับภาคเอกชนและ หน่วยงานภาครัฐ เช่น สภาอุตสาหกรรม องค์การเภสัช เพื่อพัฒนาพืชประเภทกัญชง และกัญชาให้เป็นหนึ่งสินค้าที่จะสร้างรายได้ ให้กับองค์กรและเกษตรกรผู้ปลูกยาสูบ ที่ขณะนี้ได้รับผลกระทบจากโครงสร้าง ภาษีใหม่ทำให้รายได้ขององค์กรหายไปมาก ขณะเดียวกันเกษตรกรผู้ปลูกยาสูบก็ได้รับ ผลกระทบจากการผลิตที่น้อยลงเช่นกัน

อย่างไรก็ดี การทำธุรกิจดังกล่าวยังติด ข้องจำกัดในกฎหมายการจัดตั้งของการยาสูบฯ ที่ระบุว่าให้การยาสูบฯ ทำธุรกิจเกี่ยวกับ ใบยาสูบและพืชอื่นๆ ซึ่งคำว่าพืชอื่นๆ นั้น ยังไม่ชัดเจนว่าจะสามารถเป็นกัญชงหรือ กัญชาได้หรือไม่ จึงต้องมีการตีความ โดย ขณะนี้การยาสูบฯ ได้ขอให้คณะกรรมการ กฤษฎีกาได้ตีความในประเด็นดังกล่าว

"แม้ว่าตามกฎหมายยาสูบฯ จะกำหนด ให้การยาสูบฯ สามารถผลิตใบยาสูบและ รวมถึงพืชอื่นได้ก็ตาม แต่เพื่อให้เกิดความ ชัดเจนว่าการยาสูบฯ มีความสามารถในการ ศึกษา วิจัย ต่อยอดในเชิงพาณิชย์ในกัญชา และกัญชง จึงได้หารือกับทางสำนักงาน

คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) และคณะกรรมการกฤษฎีกา เพื่อให้ออก กฎกระทรวงตาม พ.ร.บ.ยาสูบ ให้การยาสูบฯ สามารถดำเนินการในธุรกิจดังกล่าวได้"

ขณะนี้การยาสูบฯ กำลังอยู่ในระหว่าง การยกร่างกฎกระทรวง เพื่อให้การยาสูบฯ มีอำนาจในการปลูกและผลิตสารที่ได้ จากกัญชาและกัญชง ที่สามารถนำมาใช้ ประโยชน์ในหลายอุตสาหกรรม ไม่ว่าจะเป็น

ว่าการยาสูบฯ จะไม่นำใบกัญชงและกัญชา มาผลิตเป็นบุหรี่อย่างแน่นอน

ภาณุพลกล่าวว่า โอกาสของธุรกิจในการ ผลิตสารที่เป็นประโยชน์ในกัญชาและกัญชง น่าจะมีมูลค่าหลายหมื่นล้านบาท ซึ่งสามารถ ช่วยทดแทนรายได้ของชาวไร่ใบยาสูบและ การยาสูบฯ ที่ลดลงจากผลของโครงสร้าง ภาษียาสูบในช่วงที่ผ่านมาได้

ทั้งนี้ ผลของโครงสร้างภาษียาสูบ ทำให้รายได้ของเกษตรกรที่ขายใบยาสูบ ให้กับการยาสูบฯ ลดลง จากที่เคยซื้อใบ ยาจากชาวไร่ 30 ล้านกิโลกรัมต่อปี ปัจจุบัน เหลือเพียง 13 ล้านกิโลกรัมต่อปี ขณะที่ กำไรต่อซองของการยาสูบฯ ที่เคยได้รับ 5-6 บาทต่อซอง ปัจจุบันลดลงเหลือเพียง 50 สตางค์ต่อซองเท่านั้น

"หากสามารถทำให้ชาวไร่ยาสูบหันมา ปลูกกัญชาหรือกัญชงได้ จะทำให้รายได้ของ ชาวไร่สูงขึ้นมากเมื่อเทียบกับการปลูกใบ ยาสูบ โดยรายได้ต่อไร่ของการปลูกใบยาสูบ อยู่ที่ประมาณ 2.3 หมื่นบาทต่อไร่ต่อปี ขณะที่รายได้ต่อไร่จากการปลูกกัญชาอยู่ราว 1.5-2 แสนบาทต่อไร่ต่อปี"

เขาย้ำว่าการยาสูบฯ ถือเป็นหน่วยงานที่

“

หากชาวไร่ยาสูบหันมาปลูก
กัญชาหรือกัญชงได้ จะทำให้
รายได้ของชาวไร่สูงขึ้นจาก
2.3 หมื่นบาทต่อไร่ต่อปี
ขณะที่กัญชาอยู่ที่
1.5-2 แสนบาท
ต่อไร่ต่อปี

ภาณุพล รัตนกาญจนภัทร



มีความพร้อมและประสิทธิภาพมากที่สุดใน
การปลูกกัญชาและกัญชงเพื่อการพาณิชย์โดย
การยาสูบฯ มีพื้นที่ของตัวเองในการปลูก
ใบยาอยู่ 4,900 ไร่ และพื้นที่เพาะปลูกใบยา
ในเครือข่ายของการยาสูบฯ ที่ส่งใบยาขาย
ให้การยาสูบอีก 6 หมื่นไร่ ซึ่งศักยภาพ
ในการเปลี่ยนมาปลูกกัญชาและกัญชงได้
มีระบบควบคุมไม่ให้นำกัญชาและกัญชง
ไปใช้เป็นสารเสพติดได้ ปัจจุบันเกษตรกร

ที่ปลูกใบยาทั้งหมด 1.4 หมื่นครอบครัว
และเมื่อรวมแรงในการผลิตใบยาสูบ น่าจะ
มีคนที่เกี่ยวข้องกว่า 3 แสนคน

ทั้งนี้ในเร็วนี้ การยาสูบฯ เตรียมที่จะ
เปิดลงทะเบียนเกษตรกรผู้ปลูกใบยาสูบให้
เข้ามาร่วมศึกษาวิจัยและพัฒนาการปลูก
พืชกัญชงและกัญชา ร่วมกับการยาสูบฯ

สำหรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตยาสูบ
ในปัจจุบันที่กำหนดอัตราภาษี 2 ชั้น ส่งผล
ต่อรายได้ของการยาสูบฯ อย่างรุนแรง
และทำให้ส่วนแบ่งการตลาดของบุหรี่
ของการยาสูบฯ ที่เคยอยู่ที่ 78% ปัจจุบัน
ลดลงเหลือ 55% เนื่องจากถูกบุหรี่นำเข้า
ตีตลาดโดยการส่งบุหรี่ราคาถูกมาแข่ง
ซึ่งนอกจากกำไรของการยาสูบฯ
จะลดลงแล้ว ยังทำให้ภาษี

สรรพสามิตที่การยาสูบฯ เคย
ส่งให้กรมสรรพสามิตปีละ
6 หมื่นกว่าล้านบาท ลดลง
เหลือ 4-5 หมื่นล้านบาท
อีกด้วย

“เราอยากให้
กระทรวงการคลัง
พิจารณาโครงสร้าง
ภาษีที่เหมาะสม

โดยคำนึงถึงผลกระทบที่มีต่อชาวไร่ยาสูบ
ผู้เกี่ยวข้องกับธุรกิจยาสูบ และรายได้ของ
ภาครัฐ”

เขากล่าวด้วยว่า นอกเหนือจากความ
พยายามในการหารายได้ใหม่ๆ เพื่อเพิ่มรายได้
ให้การยาสูบฯ แล้ว การยาสูบฯ มีแนวความ
คิดที่จะนำที่ดินของการยาสูบฯ ที่อยู่กระจาย
ตามจังหวัดต่างๆ ซึ่งจำนวนมากเป็นที่ดิน
ที่อยู่ในกลางเมืองออกมาให้เอกชนเช่า ซึ่งปีนี้
น่าจะมียื่นแปลงใหญ่ 1-2 แปลงที่จะสามารถ
นำมาให้เอกชนเช่าได้ เช่น ที่ดินบนถ.เจริญกรุง
ใกล้ถนนตก ที่เป็นโกดังเก่าของการยาสูบ
ติดกับเอเชียทีค และติดกับริมแม่น้ำเจ้าพระยา
ถือว่าเป็นทำเลที่ดีมากของกรุงเทพฯ

สหภาพ ยสท.-ชาวไร่ยาสูบ ค้านขึ้นภาษีบุหรืขึ้นตำราค่า75บาท

นายสุเทพ ทิมศิลป์ ประธานสหภาพ
 แรงงานรัฐวิสาหกิจการยาสูบ (สร.ย.) เผย
 หลังทราบข่าวเครือข่ายแห่งชาติเพื่อสังคม
 ไทยปลดอบุหรืเสนอให้เก็บภาษีบุหรืเพิ่มขึ้น
 เป็นร้อยละ 40 เพื่อให้บุหรืขึ้นตำราค่า 75
 บาท ว่า เรขอคัดค้านการเก็บภาษีบุหรืที่
 สูงจนเกินไป เพราะอาจทำให้ ยสท. ถึงขั้น
 ขาดทุนได้ บุหรืราคาต่ำสุดตอนนี้คือ 60
 บาท แต่กำไรต่อซองที่ ยสท. ได้เพียง 67
 สตางค์ ถ้าเพิ่มภาระภาษีเข้าไปอีก บุหรื
 เกือบคงขายดีเท่านี้เท่าๆ การที่คนหัน
 ไปสูบบุหรี่แล้วแทนพวกนี้ไม่เห็นจะช่วย
 ให้การบริโภคบุหรืลดลงและดีต่อนโยบาย
 สาธารณสุขอย่างไร แถมยังส่งผลกระทบต่อ
 รายได้รัฐอย่างมากด้วย

“ปีนี้ เราต้องขอกู้โอดี เพิ่มสภาพ
 คล่องและสำรองเป็นค่าแสดมปีบุหรื ต้นทุน
 วัตถุดิบในการผลิต เช่น การซื้อใบยาสูบ
 จากชาวไร่ ถ้าขึ้นภาษีแบบก้าวกระโดดตาม
 ข้อเสนอของกลุ่มต่อต้านบุหรือีก ยสท.
 อาจอยู่ไม่ได้ เค็ดร่อนถึงพนักงานเกือบ
 3,000 คน และนั่นหมายถึงชาวไร่ยาสูบก็
 ต้องต้องถูกลดโควตาปลูกหรือถูกบังคับ
 ให้เลิกปลูกโดยไม่มีพืชทดแทน ดังนั้น
 อยากให้กรมสรรพสามิตยึดมั่นในแนวทาง
 ที่จะหาความสมดุลใน 4 ด้าน ได้แก่
 1.รายได้รัฐ 2.อุตสาหกรรมยาสูบ 3.สุขภาพ
 และ 4.บุหรืเถื่อน ไม่สุดโต่งไปด้านใดด้าน
 หนึ่ง ตามที่เคยได้ประกาศไว้”

ด้าน นายกิตติศักดิ์ ผาทอง ตัวแทน
 ภาคิเครือข่ายชาวไร่ยาสูบ ให้ความเห็น
 ในลักษณะเดียวกันว่า ปัญหาทั้งหมดของ
 ชาวไร่ยาสูบมาจากการปรับอัตราภาษีที่สูง

จนเกินไปในคราวเดียว และถ้ามีการปรับภาษี
 อัตราเดียวได้อย่างเหมาะสม และทยอยขึ้นภาษี
 ไม่ขึ้นในอัตราที่สูงมากในครั้งเดียว ก็
 ไม่กระทบกับชาวไร่ยาสูบและสามารถแก้
 ปัญหาทุกอย่างได้อย่างตรงจุด “เราเพิ่งทำ
 หนังสือถึง ท่าน อากม เดิมพิทยาไพสิฐ
 รมว.คลัง เพื่อขอขอบคุณที่สละเวลาเข้าร่วม
 ประชุม กมธ.ฯ แก้ไขปัญหาการขาดดุล
 งบประมาณ ซึ่งในที่ประชุมวันนั้นมีการ
 ดำเนินโครงการสร้างภาษีปี 2560 ที่แบ่งอัตรา
 ภาษีตามราคาเป็น 2 ชั้น จนก่อให้เกิดปัญหา
 ในอุตสาหกรรมทำให้ชาวไร่เค็ดร่อน หาก
 จะมีการปรับโครงสร้างภาษีใหม่แล้วดันให้
 ภาษีและราคาบุหรืขึ้นสูงเกินไป ชาวไร่ก็
 เค็ดร่อนอีก แถมเงินชดเชยก็ยังไม่ได้รับ”

ข้อเสนอของกลุ่มต่อต้านบุหรืมีแต่
 ความสุดโต่ง ไม่สนใจความเค็ดร่อนของ
 ชาวบ้านที่ปากกัดตีนถีบ อย่างเค็ดจะช่วย
 ยสท. แต่ข้อเสนอที่ออกมากลับตรงกัน
 ข้ามโดยสิ้นเชิง เพราะการขึ้นภาษีจะทำให้
 ยสท. ไม่สามารถอยู่รอดได้ ชาวไร่ก็ลำบาก
 ไปด้วย แต่คนไทยก็คงจะสูบบุหรือยู่ แต่
 เป็นบุหรืเถื่อน ยาเส้น หรือบุหรืนอกแทน
 พวกเราหวังว่ากระทรวงการคลังจะพิจารณา
 การขึ้นภาษีบุหรือย่างรอบคอบ และมอง
 ปัญหาโดยรวมอย่างสมดุล ไม่ใช่แค่ในมุม
 สาธารณสุขอย่างเดียว แต่ต้องพิจารณาเรื่อง
 เศรษฐกิจและปากท้องของเกษตรกรด้วย
 ที่ผ่านมาก็เห็นชัดว่าการขึ้นภาษีแบบสูงๆ
 หรือกำหนดอัตราภาษีตามราคาแบบหลาย
 ชั้นเป็นนโยบายที่ผิดพลาด หวังว่าการปรับ
 โครงสร้างภาษีใหม่ครั้งนี้กระทรวงการคลัง
 จะไม่ทำให้ประวัติศาสตร์ซ้ำรอย



จิระพงศ์ เต็มเปี่ยม
 jirapong2507@live.com

ประเมินระบบภาษีบุหรี่ของประเทศไทย

เป็นบทความของ รองศาสตราจารย์ ดร.ภทรกิตต์ เนตินิยม หัวหน้าภาควิชาการเงิน คณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ น่าสนใจครับ

จากกระแสข่าวว่ากระทรวงการคลังและกรมสรรพสามิตกำลังเร่งมือหาข้อสรุปการปรับโครงสร้างภาษีบุหรี่ภายในเดือนมีนาคมที่จะถึงนี้ ทำให้มีหลายฝ่ายให้ความสนใจ เพราะไม่เพียงแต่ภาษีสรรพสามิตบุหรี่จะสร้างรายได้เข้าเป็นลำดับต้นๆ ให้แก่กรมสรรพสามิต ยังเป็นเครื่องมือหลักของรัฐในการลดการบริโภคยาสูบเพื่อเป็นการคุ้มครองสุขภาพของประชาชนด้วย โดยก่อนที่จะตัดสินใจว่าจะปรับเปลี่ยนโครงสร้างภาษีไปเป็นแบบใดต่อไป จำเป็นต้องประเมินก่อนว่าโครงสร้างภาษีที่ใช้อยู่ในปัจจุบันนั้นมีปัญหาหรือไม่ อย่างไร เพราะการปรับโครงสร้างภาษีนั้นแน่นอนว่าต้องทำให้เกิดพัฒนาการไปในทางที่ดีขึ้นกว่าเดิม



รศ.ดร.ภทรกิตต์ เนตินิยม

ตั้งแต่เดือนกันยายน 2560 เป็นต้นมา ระบบภาษีสรรพสามิตบุหรี่ของไทยมีการเปลี่ยนแปลง ดังนี้

- 1.เปลี่ยนจากการเก็บภาษีแค่ตามมูลค่าเป็นหลัก มาเป็นเก็บภาษีแบบผสม ทั้งตามมูลค่าและตามปริมาณ
- 2.เปลี่ยนจากโครงสร้างแบบอัตราภาษีเดียว มาเป็นอัตราภาษีมูลค่า 2 ชั้น ที่แบ่งตามราคาขายปลีกแนะนำ คือ
 - หากราคาขายปลีกแนะนำไม่เกินของละ 60 บาท : เสียภาษีตามปริมาณรวมละ 1.2 บาท และตามมูลค่าที่ร้อยละ 20 ของราคาขายปลีกแนะนำที่ยังไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม
 - หากราคาขายปลีกแนะนำเกินของละ 60 บาท : เสียภาษีตามปริมาณรวมละ 1.2 บาท และตามมูลค่าที่ร้อยละ 40 ของราคาขายปลีกแนะนำที่ยังไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม
- 3.เปลี่ยนฐานภาษีตามมูลค่าจากราคาหน้าโรงงานหรือราคานำเข้า เป็นราคาขายปลีกแนะนำ
- 4.เก็บภาษีมหาศุลกากรและเงินบำรุงกองทุนผู้สูงอายุเพิ่มเติมอีกร้อยละ 12 ของภาษีสรรพสามิต

การปรับเปลี่ยนระบบภาษีสรรพสามิตบุหรี่ในปี 2560 ทำให้บุหรี่ส่วนใหญ่ในประเทศไทยต้องขึ้นราคาขายปลีกประมาณร้อยละ 20-50 เนื่องจากภาระภาษีที่สูงขึ้น แต่ในขณะเดียวกันโครงสร้างภาษีที่เริ่มใช้กันตั้งแต่นั้นมากลับช่วยให้บุหรี่บางยี่ห้อลดราคาขายปลีกเพื่อให้มาเสียภาษีในชั้นอัตราต่ำ เพราะขายบุหรี่ที่ราคา 60 บาท กลับกลายเป็นทำกำไรได้มากกว่าขายบุหรี่ที่ราคา 85-90 บาท จนบุหรี่เกือบทั้งหมดที่บริโภคในประเทศไทยในปัจจุบันเสียภาษีกันในอัตราภาษีชั้นล่างกันทั้งนั้น พฤติกรรมของผู้บริโภคเปลี่ยนจากการสูบ

บุหรี่ราคาถูกไปสูบบุหรี่ราคาถูกได้ส่งผลกระทบต่อรายได้รัฐและการควบคุมการบริโภคการสูบบุหรี่ รวมทั้งส่งผลกระทบต่ออุตสาหกรรมยาสูบอย่างรุนแรงด้วย นี่จึงเป็นที่มาของการที่กรมสรรพสามิตมีแนวคิดในการปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตบุหรี่

รายงาน Cigarette Tax Scorecard (2020) ภายใต้โครงการในสังกัดมหาวิทยาลัยแห่งฮอลแลนด์ ที่เมืองซีกโก ประเทศสหรัฐอเมริกา (www.tobacconomics.org) ได้รายงานผลการประเมินโครงสร้างภาษีสรรพสามิตบุหรี่ของ 174 ประเทศทั่วโลก โดยใช้ข้อมูลการเก็บภาษีบุหรี่ขององค์การอนามัยโลก โดยในภาพรวมนั้น ประเทศไทยได้คะแนนรวมเพียง 1.75 จากคะแนนเต็ม 5 อยู่ในอันดับค่อนข้างต่ำที่ 103 จาก 174 ประเทศ ทั้งนี้ รายงานดังกล่าวใช้หลักเกณฑ์การจัดอันดับ 4 ด้าน โดยประเทศไทยสามารถทำคะแนนได้ดีในด้านสัดส่วนภาระภาษีและระดับราคาของบุหรี่ แต่คะแนนในด้านโครงสร้างภาษี (Tax structure) และการเปลี่ยนแปลงของราคาเมื่อเปรียบเทียบกับรายได้ (Affordability) กลับอยู่ในระดับที่ต่ำ แม้ว่าประเทศไทยจะมีการขึ้นภาษีบุหรี่เฉลี่ยเป็นประจำทุกๆ 3 ปี และเพิ่มมีการปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตบุหรี่ไปเมื่อเดือนกันยายน 2560 โดยการมีโครงสร้างภาษีบุหรี่ที่ได้คะแนนต่ำก็อาจเป็นสาเหตุสำคัญที่ทำให้ได้คะแนนต่ำในด้านกำลังซื้อของผู้บริโภคตามมา เพราะโครงสร้างภาษีบุหรี่ที่มีข้อโหว่จะยังเป็นการส่งเสริมให้ผู้ประกอบการหันมาแข่งขันลดราคาบุหรี่หรือผลิตสินค้าตัวใหม่ที่มีราคาถูกลงเรื่อยๆ

ดังนั้น จึงเป็นที่น่าสนใจว่า ทำไมประเทศไทยทั้งๆ ที่เพิ่งมีการปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตบุหรี่ไปเมื่อเดือนกันยายน 2560 กลับได้คะแนนในส่วนโครงสร้างภาษีต่ำ คือได้แค่เพียง 1 จากคะแนนเต็ม 5 โดยหลักเกณฑ์การให้คะแนนด้านโครงสร้างภาษีจะให้คะแนนสูงกับประเทศที่มีการใช้ภาษีปริมาณหรือระบบผสมที่มีสัดส่วนภาษีปริมาณมากกว่าภาษีมูลค่า โดยจะได้คะแนนระดับ 4 เช่น สิงคโปร์และมาเลเซีย และหากระบบดังกล่าวมีกลไกในการปรับอัตราภาษีตามกำลังซื้อของผู้บริโภคอย่างสม่ำเสมอแล้ว เช่นในประเทศออสเตรเลีย นิวซีแลนด์ สหราชอาณาจักร และฟิลิปปินส์ จะได้คะแนนเพิ่มขึ้นเป็น 5 คะแนน ในขณะที่หากมีการใช้โครงสร้างอัตราภาษีแบบหลายอัตราแบบประเทศไทย บังกลาเทศ อินเดีย พม่า เนปาล และศรีลังกา จะได้เพียง 1 คะแนน

จุดด้อยของโครงสร้างภาษีบุหรี่ไทยคือ การแบ่งอัตราภาษีตามมูลค่าออกเป็น 2 ชั้น ซึ่งรายงานฯ เห็นว่า เป็นอุปสรรคที่สำคัญที่สุดต่อการจัดเก็บภาษีบุหรี่ เพราะไม่ว่าจะใช้ระบบภาษีแบบใดแต่หากมีการใช้ระบบภาษีหลายอัตราแล้ว จะได้แค่ 1 คะแนนเท่านั้น โดยการมีโครงสร้างภาษีซับซ้อนจะช่วยให้ผู้ประกอบการบุหรี่แข่งขันกันผลิตและขายบุหรี่ราคาถูกจนบั่นทอนประสิทธิภาพของการจัดเก็บภาษีบุหรี่ลง

การปรับโครงสร้างภาษีบุหรี่ในปี 2560 ถือได้ว่ามาถูกทางแล้ว เพราะมีทั้งการใช้ภาษีปริมาณในสัดส่วนที่มากกว่าภาษีมูลค่า (สัดส่วนภาษีปริมาณของบุหรี่ส่วนใหญ่อยู่ที่ร้อยละ 55) และการใช้ฐานภาษีตามราคาขายปลีก ดังนั้น ในระยะต่อไปกรมสรรพสามิตและกระทรวงการคลังอาจพิจารณาปรับโครงสร้างภาษีบุหรี่ โดยคำนึงถึงแนวทางของการประเมินโครงสร้างบุหรี่ข้างต้นดังที่ได้แสดงไว้ในตารางข้างล่าง ทั้งนี้ โดยหลักแล้วหากมีการยกเลิกการเก็บภาษีมูลค่าแบบ 2 อัตรา และเปลี่ยนมาใช้อัตราภาษีมูลค่าอัตราเดียวในระดับที่ไม่สูง

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/บทความ

วันที่: อาทิตย์ 14 มีนาคม 2564

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14564

หน้า: 2(ล่างซ้าย)

Col.Inch: 55.68

Ad Value: 50,112

PRValue (x3): 150,336

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: จิระพงศ์ เต็มเปี่ยม: ประเมินระบบภาษีบุหรี่ของประเทศไทย

มากนักและไม่ส่งผลให้สัดส่วนภาษีปริมาณน้อยกว่าภาษีมูลค่า เช่น อัตราภาษีมูลค่าที่ร้อยละ 25 จะทำให้ประเทศไทยได้คะแนนเพิ่มขึ้นจาก 1 คะแนน เป็น 4 คะแนน นอกจากนี้ หากมีการวางแผนภาษีบุหรี่ในระยะปานกลางถึงยาวเพื่อปรับขึ้นภาษีบุหรี่ตามกำลังซื้อของผู้บริโภคที่ชัดเจนจะช่วยให้ได้คะแนนเต็ม (5) ตามมา

แนวทางการปรับโครงสร้างภาษีบุหรี่จากรายงาน Cigarette Tax Scorecard (2020) น่าจะเป็นประโยชน์ต่อการพิจารณาปรับโครงสร้างภาษีบุหรี่ไทยในครั้งนี้ โดยนอกจากจะช่วยเพิ่มประสิทธิภาพของโครงสร้างภาษีแล้ว ยังน่าจะช่วยเพิ่มคะแนนในด้านกำลังซื้อของผู้บริโภคให้ดีขึ้นด้วย เพียงหันมาใช้อัตราภาษีมูลค่าอัตราเดียวในระดับที่เหมาะสมก็น่าจะช่วยให้ระบบภาษียาสูบไทยสามารถลดการบริโภคยาสูบและสร้างรายได้ภาษีให้รัฐได้ดีกว่าตลอด 3 ปีที่ผ่านมา

ตั้งอนุฯทำตัวร่วมรถไฟฟ้า ใช้ข้ามระบบตัดค่าแรกเข้า

ตั้งอนุฯทำตัวร่วมรถไฟฟ้า ใช้ข้ามระบบตัดค่าแรกเข้า

ผู้จัดการรายวัน360° - “ศักดิ์สยาม” ตั้งอนุฯ
ตัวร่วม 2 ชุด ลุยกำหนดมาตรฐานด้านเทคนิค
และค่าธรรมเนียม วางโมเดลจัดสรรรายได้ ใช้
บัตรใบเดียวข้ามระบบ เก็บแรกเข้าครั้งเดียว
“ผอ.สนช.” มั่นใจใช้ได้ในปีนี้ ส่วน รฟม.เร่งตั้ง
เคเลียร์ริงเฮาส์ จัดสรรรายได้กลาง

อ่านต่อหน้า 4

ผู้จัดการรายวัน360° - “ศักดิ์สยาม”
ตั้งอนุฯ ตัวร่วม 2 ชุด ลุยกำหนด
มาตรฐานด้านเทคนิคและค่า
ธรรมเนียม วางโมเดลจัดสรรรายได้
ใช้บัตรใบเดียวข้ามระบบ เก็บแรก
เข้าครั้งเดียว “ผอ.สนช.” มั่นใจใช้ได้
ในปีนี้ ส่วน รฟม.เร่งตั้งเคเลียร์ริงเฮาส์
จัดสรรรายได้กลาง

นายปัญญา ชูพานิช ผอ.
สำนักงานนโยบายและแผนการขนส่ง
และจราจร (สนช.) เปิดเผยถึงความ
คืบหน้าการจัดทำระบบตัวร่วมและ
ค่าโดยสารร่วมว่า เมื่อวันที่ 11 มี.ค.
นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รมว.
คมนาคม ได้ลงนามแต่งตั้งคณะ
อนุกรรมการภายใต้คณะกรรมการ
นโยบายระบบตัวร่วม 2 ชุด คือ
1. คณะอนุกรรมการด้านการกำหนด
มาตรฐานทางเทคโนโลยี 2. คณะ
อนุกรรมการด้านการกำหนด
มาตรฐานอัตราค่าโดยสารและ
จัดสรรรายได้ ทำหน้าที่กำหนด
มาตรฐานการจัดเก็บค่าธรรมเนียม
มาตรฐานอัตราค่าโดยสาร ในกรณี
ใช้ค่าโดยสารร่วม โดยมีผู้แทนจาก

นักวิชาการ อาจารย์มหาวิทยาลัย ที่
มีความเชี่ยวชาญ และจากสถาบัน
การเงิน และที่ติอาร์ไอ เป็นต้น

คณะอนุกรรมการฯ ทั้ง 2 ชุด
จะเร่งสรุปรูปแบบและแนวทางเพื่อ
นำเสนอคณะกรรมการนโยบายตัว
ร่วมที่มี รมว.คมนาคม เป็นประธาน
เพื่อให้สามารถใช้ระบบตัวร่วมข้าม
ระบบ และการใช้บัตรใบเดียวภายใน
ปีนี้ ตามเป้าหมาย

ส่วน สนช.อยู่ระหว่างดำเนิน
โครงการจัดทำแผนการกำกับ
บริหารจัดการระบบตัวร่วม โดยมี
ระยะเวลาศึกษา 20 เดือน (ส.ค.
63-เม.ย. 65) วงเงินงบประมาณ 34.5
ล้านบาท ซึ่งจะดำเนินการใน 5 เรื่อง
คือ 1. ทำแผนกำกับการบริหาร
จัดการระบบตัวร่วม เพื่อใช้ติดตาม
และประเมินผลการบริหารจัดการ

2. จัดทำระบบโครงสร้างอัตรา
ค่าโดยสารร่วม/ อัตราเดียว และ
อัตราค่าธรรมเนียมทางการเงินที่
เหมาะสมเป็นธรรมกับผู้ประกอบ
การระบบขนส่งมวลชนทุกรูปแบบ

3. ทำแนวทางการรูปแบบการ
จัดหาแหล่งเงินทุนที่จะนำมาใช้
ชดเชยรายได้จากค่าโดยสารร่วม
และสนับสนุนการพัฒนาแบบตัว
ร่วม เช่น จัดตั้งกองทุน เป็นต้น

4. พัฒนาระบบฐานข้อมูลการ
เดินทางและค่าโดยสาร

5. จัดทำร่างกฎหมายในการ
บริหารจัดการตัวร่วม

ผอ.สนช. กล่าวถึงกรณีที่
ธนาคารกรุงไทย เสนอที่จะเป็นผู้
ลงทุนทำระบบตัวร่วมแบบ Account
Based Ticketing (ABT) โดยใช้
บัตร EMV Contactless (Europay
Mastercard and Visa) ในการ
ชำระค่าโดยสารว่า จะช่วยให้
ระบบตัวร่วมเกิดได้เร็วขึ้น โดยกรุง
ไทยจะปรับปรุงระบบหัวอ่าน เพื่อ
รองรับบัตรเครดิต/เดบิต ผู้ให้บริการ
ระบบขนส่งไม่ต้องลงทุนเองเหมือน
แนวทางเดิม เพียงสมัครเข้าร่วมกับ
ธนาคารเท่านั้น เป็นรูปแบบเดียวกับ
ใบบัตรโดยสารเดบิตการ์ด และวีซ่าชำระ
ค่าสินค้าและบริการอื่นๆ ซึ่งธนาคาร
จะคิดค่าธรรมเนียมตามระเบียบของ
บริษัท.

ขณะที่ การรถไฟฟ้าขนส่ง
มวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) จะ
ตั้งศูนย์บริหารจัดการรายได้กลาง
ระบบตัวร่วมในภาคขนส่ง (CCH)
โดยพัฒนาแอปพลิเคชันระบบ
ตัวร่วมที่ สนช.เคยพัฒนาไว้เดิม
ส่วนจะร่วมทุนกับผู้ประกอบการ
ขนส่งตามโมเดลเดิม หรืออาจตั้ง
เป็นองค์กรกลาง จะต้องพิจารณา
อีกครั้ง

“การใช้งานของบัตร EMV คือ

เมื่อมีการแตะบัตรเข้าและออกจาก
ระบบขนส่ง หัวอ่านที่กรุงไทย
ปรับปรุง จะบันทึกข้อมูลการเดินทาง
และส่งต่อให้ CCH ทำการ
ประมวลผล และคิดค่าโดยสารและ
จัดสรรรายได้ให้แก่ผู้ประกอบการ”

อย่างไรก็ตาม เป้าหมายสำคัญ
ของตัวร่วม คือการเก็บค่าแรกเข้า
เพียงครั้งเดียว เช่น เดินทางจากสี
เขียวต่อสีน้ำเงิน และสีแดง ซึ่งคณะ
อนุกรรมการฯ จะพิจารณารูปแบบ
กำหนดสูตรและโครงสร้างส่วนแบ่ง
รายได้ในแต่ละระบบ โดยผู้ประกอบ
การต้องยอมรับร่วมกัน ซึ่งเชื่อว่า
เมื่อลดค่าแรกเข้า ค่าโดยสารรวม
ลดลง และทำให้มีผู้ใช้บริการเพิ่ม
สามารถมีรายได้มาชดเชย การลด
ค่าแรกเข้าได้ โดยที่รัฐไม่ต้อง
อุดหนุน.

ปรับ ครม."ผสมโรง" รื้อรัฐธรรมนูญสะตุกลางทาง

●ปรับ ครม. [3]
คิกนอกแรง
คิก ในแซงโค้งคิกนอกแรง
คิกในแซงโค้ง

มัดจำกระแสล่องหน้า มหาสงกรานต์ปีใหม่ไทย
ตามมติที่ประชุมคณะรัฐมนตรีอนุมัติวันหยุดยาว
6 วันเต็มเหยียด เปิดโอกาสให้พี่น้องประชาชนได้
กลับบ้านไปทำบุญทำทาน รดน้ำขอพรพ่อแม่ ปู่ ย่า
ตา ยาย ใช้เวลาอยู่กับครอบครัว

อีกนัยก็หวังให้เกิดการท่องเที่ยว จับจ่ายใช้สอย
กระตุ้นการหมุนเวียนเศรษฐกิจ

แต่ทั้งนี้ทั้งนั้นก็ยังคงต้องคำนึงถึงความปลอดภัยใน
ห่วงโซ่ระบบโควิด-19 ยังเป็นอันตรายตามมาตรการที่
ที่ประชุม ศบค.ยังคุมเข้มห้ามสาดน้ำ ประแป้ง สัมผัส
ใกล้ชิดเสี่ยงติดเชื้อ

สำคัญที่ประชาชนต้องเตือนสติตัวเอง "การ์ดห้ามตก"

อีกทางหนึ่งก็ต้องจับตา "มหาสงกรานต์" ห่วง
อาชญากรรมเมืองร้อน ย้อนประวัติศาสตร์ที่ผ่านมา
มักเกิดเหตุป่วนบนบรรยากาศล้อตามดีกรีดุชนหมู่มะธู
ดุเดือดในสภา เจ้าเกมบู๊นอกสภา

ในสถานการณ์ฝุ่นตลบแข่งกับควันพิษ PM2.5
จังหวัดไฟต์บังคับ "บิกตู" พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกฯ และ รมว.กลาโหม ต้องปรับ ครม.แทนที่ว่าง
จากอดีตรัฐมนตรีสาย กปปส.โดนดำเนินคดี

เกมเปิด มหกรรมชิงเก้าอี้ดนตรี ที่แหวกไป 3 เก้าอี้
กระตุ้นอาการ "กระสันอำนาจ" นักการเมือง
อาชีพโล่ "แย่งขามข้าว" ฟัดกันน้ำกระจาย

แม้จะมีความพยายาม "ปิดกล่อง" เร็ว แบบที่
พล.อ.ประยุทธ์ ชัดเส้นจะปรับ ครม.ให้เสร็จภายใน
เดือนมีนาคม ส่งมุกกับไม้กับ "บิกป้อม" พล.อ.ประ-

วิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกฯ ในฐานะหัวหน้าพรรค
พลังประชารัฐ ที่รับส่งโผรายชื่อให้นายกรัฐมนตรี
เรียบร้อย

สยบแรงกระเพื่อม เบรกนักวิ่งเด่น

แล้วก็ เป็น "เสียใจ" นายชัยวุฒิ ธนาคมานุสรณ์
ส.ส.บัญชีรายชื่อ ที่ตีปับปาวประกาศเองเลยว่า ได้รับ
การทาบทามจากผู้ใหญ่กระชับให้เตรียมกรอกเอกสาร
เปิดชิงตำแหน่งรัฐมนตรี

การันตีตัวเสียบโควตา กปปส. นอมินีกลุ่มทุน
ใหญ่ พ่วงมาใส่สาย "วิรัช รัตนเศรษฐ"

อีกคนที่ไม่ปฏิเสธก็คือ "หนูหนึ่ง" น.ส.ตรีนุช
เทียนทอง ส.ส.สระแก้ว ที่ชื่อนิ่งในโพตรงันแทบทุกสื่อ
ถือตัวพ่อ แม่ ที่สนิทสนมกับ "ลุงป้อม" ตั้งแต่คุมกอง
กำลังภาคตะวันออก

โควตาพลังประชารัฐ ออก 2 เข้า 2 ลงล็อก

แต่แรงกระชอกยังไม่สงบง่ายๆ อย่างที่เห็นโผ
เปลี่ยนไปเปลี่ยนมารายวัน

ตามรูปการณ์เน้น โฟกัสไปที่ก๊วน 3 รัฐมนตรีช่วย
"ผู้กองนัส" ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมช.เกษตรและ
สหกรณ์ "มาตามบิกอ้าย" นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์
รมช.แรงงาน และนายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง
ยังไม่ได้รับการสนองตอบการ "อัปเกรด" ขึ้นชั้น

โดยเฉพาะ "ผู้กองนัส" ที่สถานะเจ้าของสวน
กล้วยในค่ายพลังประชารัฐ มันใหญ่กว่าเก้าอี้รัฐมนตรี
ช่วยไปแล้วแนวโน้มถ่วงรอบนี้ไม่ได้โปรโมตตามผลงาน

ชนะศึกเลือกตั้งซ่อมนครสวรรค์ราช ค่อเนื่องกับการโธว์ รองนายกฯและ รว.พาณิชย์ หัวหน้าค่าย ปชป.ไป
พลังในสภาตัวเลขโหวตแข่งหน้า "บิ๊กตู" ตีคู่ท่า "บิ๊กป้อม" เกลี่ยโหวตกันเอง

ตามฟอร์มนักการเมือง "ปาก" ไม่ตรงกับ "ใจ" ตามเงื่อนไขภูมิโงไทยต่อนูห่าสัสมมาเต็มแถม
ก๊วนนี้ "ผู้กองนัส" บอกแล้วแต่นายกฯจะพิจารณา ตรงกันข้ามอีหื้อประชาธิปไตยเสี่ยงหลหาย
"ฟัด" ก็ต้องแปลรหัสให้ตีๆ

เกม "ซ่อนแค้น" ในลิ่วโหวต
อภิปรายไม่ไว้วางใจ โธว์ให้เห็น
จะจะมาแล้ว

อีกข้อที่มาถึงจุดแตกหัก
สะท้อนร่องรอยการเหยียบ
ตาปลาถิ่นเองในขบวนโหน
อำนาจทหารเผ่า 3 ป. ตาม
ปรากฏการณ์อย่าง "บิ๊กป้อม"
ต้องบอกปิดปมร้อนระหว่ง
"เสียแสงกั" นายอนุชา
นาคาศัย รมต.
ประจำ
สำนัก



นายกฯ ในฐานะเลขาธิการพรรค กับ "มาตามบิกอ้าย"
แย่งกันคุมคิวในพรรค

หักหน้า เบรกแตก ชัยกันแรงๆต่อหน้าลุง

ภาวะยุ่งเหยิงที่เริ่มเกินวิสัยทหารเผ่า 3 ป. จะคุมอาการ
"กระสัน" อำนาจและผลประโยชน์ของนักการเมืองตาม
ท้องเรื่องประจานเชื่อเฝ้าชักถามเลยเถิดอารมณ์เบียดแย่ง
เหยียบบ่า ปาดหน้า

เนื้อในพลังประชารัฐแตกเป็นเสี่ยงเห็นได้จากภายนอก
นั้นยังไม่ได้พูดถึงพรรคร่วมรัฐบาลที่เกาะเกี่ยวกันด้วย
เกมอำนาจและผลประโยชน์หลวมๆ โฟกัสไปที่พรรคภูมิใจไทย

กับอีหื้อประชาธิปไตยที่ผูกเสี่ยวกันร่วมรัฐบาล

แท็กทีมเรียกสินสอดทองหมั้น หยิบขึ้นปลามันตัดหน้า รัฐบาลทหารเผ่า 3 ป.
พรรคแกนหลัก

เกมนี้เจอลูกเขี้ยวของ "บิ๊กตู" หักดิบ โยนให้ "เสียหนู" การวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญกรณีคำร้องของนาย
นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกฯและ รว.สาธารณสุข ไพบูลย์ นิติตะวัน และนายสมชาย แสวงการ ในฐานะ
หัวหน้าพรรคภูมิใจไทยกับ "อู๊ดดำ" นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ สมาชิกวุฒิสภา ที่ขอให้ศาลวินิจฉัยชี้ขาดอำนาจรัฐสภา

บ๊วยให้ไปเปิดศึกภายในแต่ละพรรค ล่อเป้ากันเอง
"บิ๊กตู" หมดโปราสำหรับพรรคร่วมรัฐบาลปั่นป่วน

กับการแย่งขามข้าวในค่ายพลังประชารัฐ ตามเงื่อนไข
สถานการณ์ปรับ กรม.ไม่ว่าออกมารูปไหน หนีไม่พ้น
การตอกย้ารอยร้าวในหมู่ทีมอำนาจ 3 ป.

ภาพภายในกัตร้อน สะท้อนภาวะอ่อนกำลัง
ขณะที่ภาพภายนอกก็จุดความชอบธรรมเมื่อการ
ปรับ กรม.แค่แก้ปมการเมืองไม่ได้เน้นเรื่องประสิทธิภาพ
ในการบริหารราชการแผ่นดิน อดปมต่อรัฐบาลแต่
อย่างใด

กระแสนอกภาวะภายใน โหลดภูมิด้านทาน
รัฐบาลทหารเผ่า 3 ป.

ในจังหวะที่ต้องรอรับแรงกระแทกหนักๆ จากผล
ไพบูลย์ นิติตะวัน และนายสมชาย แสวงการ ในฐานะ
สมาชิกรัฐสภา ที่ขอให้ศาลวินิจฉัยชี้ขาดอำนาจรัฐสภา

ในการตั้งส.ส.ร.เพื่อยกร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ชอบด้วยรัฐธรรมนูญหรือไม่

ส.ร.ปรุสภาที่มีอำนาจหน้าที่จัดทำรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ได้โดยต้องให้ประชาชนผู้มีอำนาจสถาปนารัฐธรรมนูญได้ลงประชามติเสียก่อนว่าประชาชนประสงค์จะให้มียุทธธรรมฉบับใหม่หรือไม่ และเมื่อจัดทำร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่เสร็จแล้วลงประชามติอีกครั้ง

ท่ามกลางการตีความหมายกันไปต่าง ๆ นานา

จับสัญญาณจาก “ส.ว.ลากตั้ง” ส่วนใหญ่ เสนอให้ไปเริ่มกระบวนการใหม่ และให้ที่ประชุมรัฐสภาเบรกลการลงมติวาระ 3 ร่างรัฐธรรมนูญแก้ไขเพิ่มเติม

ตามรูปการณ์ กระบวนการรื้อรัฐธรรมนูญสู่สะตุกลางทาง

ตามเงื่อนไขศาลรัฐธรรมนูญ ต้องทำประชามติว่าประชาชนเห็นด้วยกับการยกร่างรัฐธรรมนูญใหม่หรือไม่อีกชั้นคือเมื่อยกร่างรัฐธรรมนูญใหม่เสร็จแล้วต้องทำประชามติอีกรอบ

โดยคำตอบเป็นนัย ถึงจะไฟเขียวให้เดินหน้ารื้อรัฐธรรมนูญใหม่ได้ แต่ก็จะเสร็จสิ้นกระบวนการประชามติ 2-3 รอบ เวลาที่เหลืออีก 24 เดือนของรัฐบาล 3 ป. ไม่น่าจะทัน

เข้าเหลี่ยมทิม “ทหารเต่า” ลากเรือเหล็กสนิมเขรอะต๋อไปอึกยาวๆ

แต่อึกมูมมันก็เข้าทางมือบด้านอำนาจรัฐบาล 3 ป. มวลชนรุ่นใหม่นักเรียน นิสิต นักศึกษาจะได้จิงหะฉวยน้ำมันเบนซินไวไฟ จากปมฝ่ายคุมเกมอำนาจเบียร์รื้อรัฐธรรมนูญ

ผสมเชื้อไฟ

กับการ

เคลื่อนไหว ให้ปล่อยแกนนำออกจากเรือนจำ โละมาตรา 112

แะรอยตามสัญญาณล่าสุด กลุ่ม REDEM จัด “โหดนัดชุมนุมใหญ่” สู้กับเผด็จการเรียกร้องประชาธิปไตยในสัปดาห์หน้า ปลุกเร้ามวลชนเคลื่อนไหวนัดหักดิบ

มือบนอกสภาส่อยกระดับตามเกมยื้อคิวรื้อรัฐธรรมนูญ

ตามสภาพแกนนำโดนรวบอยู่ในเรือนจำ มวลชนเติกรุ่นใหม่ไร้หัว มีแต่ตัวและหัวใจของแนวร่วมสู้กันตามลำพัง จะไร้หน้ายา หมดพลัง หรือตรงกันข้ามยิ่งเพิ่มด็กีความกดดัน

แต่ทั้งนี้ทั้งนั้นเกมมือบแรงแคไหน มักไม่มีผลต่อผู้นำรัฐบาลในการถอยออกจากกระดานอำนาจปลายทางของเกมมวลชนจะจบที่รัฐประหาร รอดถึงแอ่นแอ่นเข้ามัจฉาการทุกรอบ

แะมันจะเกิดขึ้นหลังจากแลกลือดความสูญเสียชีวิตรุนแรง บาทเจ็บล้มตาย

ประเมินตามเงื่อนไขสถานการณ์ตีกนอก มือบแรงแน่ แต่อึกมูมก็อย่ากะพริบตา “ศึกใน” อาจแซงโค้งตามสภาพเกมการเมืองในสภา พรรคร่วมรัฐบาลที่เกาะเกี่ยวกันด้วยเกมอำนาจและผลประโยชน์บางๆ

ถึงจุดไล่บี้ไล่ทุบกันแรงๆ เลิกยึดมารยาททางการเมืองตามท้องเรื่องพรรคประชาธิปัตย์ที่โดนเสียงเหยียหยันถากถางไม่เหลือศักดิ์ศรีพรรคเก่าแก่ออยู่ในสภาพออกซ้าเลือดซ้าหนองจากการโดนพลังประชารัฐเหยียบซ้ายำยี้ ไล่บี้เจาะฐานปึกษได้แบบไม่แคร์

แต่เกาะเอดที่อปปูดร่วมรัฐบาลไปวันๆ นับวันยิ่งหมดราคายี่ห้อ ปชป.ส่อสูญพันธุ์

เมื่อมาถึงจุดพลิกผันสถานการณ์ชัดเลยว่คิวรื้อรัฐธรรมนูญโดนเบียร์ “บักคู้” ยังอยู่อึกยาว

หัวอกนักเลือกตั้งอาชีพเชื่อว่าประชาธิปัตย์ภูมิใจไทยคงต้องต่อสายคุยกับพรรคเพื่อไทย ก้าวไกล

คงไม่ยอมกินน้ำได้สกอตทหารเต่าเจาตายก่อนแน่

“กิมการเมือง”

'วาทภัย' ถล่มพื้นที่ 39 จังหวัด ปก.เร่งช่วยเหลือผู้ประสบภัย

เมื่อวันที่ 14 มีนาคม กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย (ปภ.) รายงานว่า ตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม-ปัจจุบัน เกิดพายุฝนฟ้าคะนองและลมกระโชกแรงในพื้นที่ 39 จังหวัด ได้แก่ จ.ลำปาง แพร่ สุโขทัย พิษณุโลก เพชรบูรณ์ กำแพงเพชร พิจิตร นครสวรรค์ อุทัยธานี ชัยนาท สระบุรี สิงห์บุรี สุพรรณบุรี กาญจนบุรี นครนายก เลย หนองคาย อุดรธานี หนองบัวลำภู นครพนม สกลนคร ขอนแก่น กาฬสินธุ์ มหาสารคาม ร้อยเอ็ด ยโสธร ชัยภูมิ บุรีรัมย์ อุบลราชธานี ศรีสะเกษ นครราชสีมา ชลบุรี ระยอง จันทบุรี ตราด ปราจีนบุรี ฉะเชิงเทรา สระแก้ว และ จ.พังงา รวม 119 อำเภอ 247 ตำบล 537 หมู่บ้าน ประชาชนได้รับผลกระทบ 3,515 หลัง ปัจจุบันสถานการณ์คลี่คลายแล้วทุกจังหวัด ซึ่งกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยได้ประสานจังหวัด องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งให้การช่วยเหลือผู้ประสบภัย โดยสำรวจและประเมินความเสียหาย เพื่อดำเนินการช่วยเหลือตามระเบียบกระทรวงการคลัง ทั้งการชดเชยความเสียหายของบ้านเรือนเป็นวัสดุก่อสร้าง หรือจ่ายเงินช่วยเหลือตามความเหมาะสม ทั้งนี้ ประชาชนสามารถแจ้งเหตุ และขอความช่วยเหลือทางไลน์ "ปภ.รับแจ้งเหตุ 1784" โดยเพิ่มเพื่อน Line ID @1784DDPM และสายด่วนนิรภัย 1784 ตลอด 24 ชั่วโมง รวมถึงสำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัด เพื่อประสานให้การช่วยเหลือโดยด่วนต่อไป